

คลังยื่นเดินหน้าเก็บภาษีหุ้น ชี้ถึงเวลาเหมาะสม

6 ธ.ค. 2022 - 14:34

ขณะที่ไทยได้ยกเลิกการจัดเก็บภาษีค่าขึ้นตั้งแต่ปี 2535 ซึ่งขณะนั้นตลาดหุ้นไทยมีขนาดมาร์เก็ตแคปอยู่แค่ 9 แสนล้านบาท ยังเป็นช่วงยุคการก่อตั้งเพื่อโน้มน้าวการภาษีช่วยไม่เป็นภาระและให้ตลาดหุ้นเติบโตอย่างเข้มแข็ง

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว. ตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการยกเลิกการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับกรมการขนส่งทางบกและกรมการขนส่งทางบกเพื่อเพิ่มความเข้มแข็งในการจัดเก็บภาษีและลดความเหลื่อมล้ำในการกระจายรายได้โดยไม่ส่งผลกระทบต่อพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ในตลาดหลักทรัพย์ฯ และการออมเพื่อเกษียณอายุ ซึ่งการเก็บภาษีหุ้นอยู่ในแผนการปฏิรูปภาษีของรัฐบาล เพราะมีฐานรายได้ต่อจีดีพีของไทยลดลง ซึ่งหลายประเทศได้มีการปรับอัตราภาษีการขายหุ้นเช่นกัน

ขณะที่ไทยได้ยกเลิกการจัดเก็บภาษีค่าขึ้นตั้งแต่ปี 2535 ซึ่งขณะนั้นตลาดหุ้นไทยมีขนาดมาร์เก็ตแคปอยู่แค่ 9 แสนล้านบาท ยังเป็นช่วงยุคการก่อตั้งเพื่อโน้มน้าวการภาษีช่วยไม่เป็นภาระและให้ตลาดหุ้นเติบโตอย่างเข้มแข็ง แต่ในปี 2565 ตลาดหุ้นไทยมีการเติบโตขึ้นค่อนข้างมากกว่า 22 เท่า หรือมีขนาดมาร์เก็ตแคปสูงกว่า 20 ล้านล้านบาท ใหญ่กว่าขนาด GDP ของประเทศไปแล้ว จึงมองว่าเป็นเวลาที่เหมาะสม และกระทรวงการคลังได้หารือร่วมกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย หรือ ตลาดฯ และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือ ก.ล.ด. นานมาแล้ว ซึ่งแนวทางดังกล่าวจะสอดคล้องไปกับแผนปฏิรูปภาษีที่ถูกรวบรวมอยู่แล้ว

อธิบดีกรมสรรพากร คารม แสงศนิท รมว. ยืนยันการเก็บภาษีขายหุ้นไม่ได้เป็นปัจจัยชี้ขาดว่าใครจะเป็นศูนย์กลางการเงิน ประเด็นดังกล่าวมีการพูดถึงกันมาหลายปีเมื่อไทยเก็บภาษีการขายหุ้นแล้วจะทำให้ไทยไม่สามารถเป็นศูนย์กลางการเงินในภูมิภาคได้ ซึ่งไม่เป็นความจริง เนื่องจากประเทศที่เป็นศูนย์กลางการเงินในปัจจุบันก็มีอัตราภาษีและต้นทุนการถือครองหุ้นที่สูงกว่าและใกล้เคียงกับไทย

ทั้งนี้ ช่องกึ่งจัดเก็บภาษีที่ 0.13% มาเลเซียจัดเก็บที่ 0.15% เกาหลีใต้จัดเก็บที่ 0.23% ไต้หวัน 0.30% ฟิลิปปินส์จัดเก็บที่ 0.60% อังกฤษจัดเก็บที่ 0.50% และจัดเก็บจาก Capital gain ด้วย แต่ตลาดหลักทรัพย์ของเศรษฐกิจเหล่านี้ยังเป็นตลาดหลักของโลก โดยมีมูลค่าเพิ่มแค่อยู่ใน 20 อันดับแรกของโลก ดังนั้น การเก็บภาษีไม่ใช่ปัจจัยชี้ขาดว่าประเทศใดจะเป็นศูนย์กลางการเงิน นอกจากนี้เมื่อเทียบต้นทุนการค่าธรรมเนียมซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค ก็จะพบว่าภาษีการขายหุ้นในประเทศไทยค่อนข้างสูง และเก็บเงินจำนวนในปีต่อๆ ไป ไม่ได้ทำให้ต้นทุนโดยรวมสูงกว่าประเทศอื่น เช่น สิงคโปร์ แล มาเลเซีย

ดังนั้น การที่รัฐบาลเข้ามาดำเนินการจัดเก็บภาษีดังกล่าวในช่วงเวลานี้ ถือว่าเป็นช่วงเวลาที่เหมาะสมแล้ว เหตุผลสำคัญ เพื่อสร้างความเข้มแข็งในระบบ เนื่องจากภาษีดังกล่าวได้รับการยกเว้นมากว่า 30 ปี ซึ่งเหตุผลที่ต้องการยกเว้น เพื่อให้ตลาดหุ้นมีการพัฒนา แต่ขณะนี้ตลาดหุ้นมีการพัฒนาอย่างมากมูลค่าการซื้อขายเกินกว่า 22 เท่าอยู่ที่กว่า 20 ล้านล้านบาท จากในช่วงปี 2534 ที่อยู่ประมาณ 9 แสนล้านบาทเท่านั้น ดังนั้น ในช่วงนี้ จึงเป็นช่วงเวลาที่เหมาะสม

ทั้งนี้ ในปีแรกหลังกฎหมายมีผลบังคับใช้ ไทยจะเก็บภาษีขายหุ้นในอัตรา 0.05% เมื่อรวมภาษีท้องถิ่นแล้ว และจะจัดเก็บในอัตรา 0.11% เมื่อรวมภาษีท้องถิ่นแล้วในปีถัดไป โดยภาษีหุ้นจะอยู่ที่ 0.195% ในปีแรก และปีถัดไปจะอยู่ที่ 0.22% ต่ำกว่าช่องกึ่งที่อยู่ที่ 0.38% มาเลเซียอยู่ที่ 0.29% และใกล้เคียงกับสิงคโปร์อยู่ที่ 0.19%

โดยการเก็บภาษีหุ้นนั้น มี 2 แนวทาง คือ เก็บจากค่าโรจการการซื้อขายหุ้น และเก็บจากการขายหุ้น ซึ่งในบางประเทศเก็บแนวทางใดแนวทางหนึ่ง หรือทั้งสองแนวทาง แต่เราเลือกที่จะจัดเก็บแนวทางเดียว คือ เก็บจากการขายหุ้น ซึ่งสะดวกต่อการจัดเก็บ และมีการจัดเก็บที่ต่ำกว่าแนวทางเก็บภาษีจากค่าโร โดยประเมินว่าจะมีรายได้ต่อปีประมาณ 1 หมื่นล้านบาท

ปัจจุบันบัญชีซื้อขายหุ้นไทยมีประมาณ 5 ล้านบัญชีเคลื่อนไหวอยู่ราว 1 ล้านบัญชี หรือประมาณ 11% ราว 1 แสนคนที่เทรดหุ้นอยู่ 95% ส่วนหุ้นอีก 5% เทรดอยู่ครอบคลุมคนอีก 89% เพราะฉะนั้นปริมาณการซื้อขายไม่มาก แต่กลุ่มคนเหล่านี้จะเสียต้นทุนจริงก็แค่ปีละหนึ่งหมื่นบาท แต่หากได้ค่าความเข้าใจแล้ว ผู้เสียภาษีก็น่าจะมีความเข้าใจที่ถูกต้องมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังได้ยกเว้นจัดเก็บภาษี FTT ในกลุ่มผู้ดูแลสภาพคล่อง (Market Maker) ซึ่งประกอบด้วย 8 ประเภทคือ 1.บริษัทหลักทรัพย์และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บล./ม.ล.) 2.สำนักงานประกันสังคม 3.กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 4.กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ 5.กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน 6.กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ 7.กองทุนออมแห่งชาติ และ 8.กองทุนรวม ซึ่งขอให้งบการเงินไม่ได้อัดบัญชีลงทุนรายใหญ่แต่อย่างใด

ส่วนกรณีที่ได้มีการนำเสนอว่าจะมีการยกเว้นภาษีให้กับนักลงทุนไทย ซึ่งเป็นที่น่าเสียดายที่ตลาดเคลื่อน ข้อเท็จจริง คือ ไม่ได้ยกเว้นภาษีให้กับนักลงทุนไทย แต่ยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ดูแลสภาพคล่อง (Market Maker) กับกองทุนบำนาญ โดย Market Maker คือ บริษัทหลักทรัพย์ (Broker) ที่ขึ้นทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ฯ ยินยอมให้การเสนอซื้อขายหลักทรัพย์ที่ได้ขึ้นทะเบียนเป็นผู้ดูแลสภาพคล่องอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้เกิดการพัฒนาผลิตภัณฑ์การลงทุนใหม่ๆ ในตลาดหลักทรัพย์ฯ และ Market Maker ไม่ใช่นักลงทุนรายใหญ่ตามที่เข้าใจได้บางส่วน ซึ่งการยกเว้นดังกล่าวเพื่อไม่ให้กระทบการพัฒนาผลิตภัณฑ์การลงทุนใหม่ๆ ในตลาดหลักทรัพย์ฯ เช่นเดียวกับต่างประเทศ อาทิ อังกฤษ สิงคโปร์ ฝรั่งเศส และนิวซีแลนด์ สำหรับนักลงทุนไทย ไม่ว่าบุคคลธรรมดา นักลงทุนสถาบันที่ไม่ใช่กองทุนบำนาญ หรือบริษัทหลักทรัพย์ที่ซื้อขายในบัญชีบริษัทหลักทรัพย์เอง (ไม่ใช่บัญชี Market Maker) จะไม่ได้รับยกเว้นภาษีแต่อย่างใด

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 6 ธันวาคม 2565 เวลา 15:16

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: กระทรวงการคลังยันถึงเวลาเหมาะสมเก็บภาษีหุ้น

[illegible]

รหัสขาว: I-I221206001234

หน้า: 1/1



หน้าแรก / ข่าวธุรกิจ

หน้าแรก

คลังยื่นเดินหน้าเก็บภาษีหุ้น ชี้ถึงเวลาเหมาะสม

01 ธ.ค. 65 (2565) เวลา 14:45 น. | 100 views



คลังยื่นเดินหน้าเก็บภาษีหุ้น

ขณะที่ไทยได้ยกเลิกการจับกุมภาษีหุ้นตั้งแต่ปี 2535 ซึ่งขณะนั้นสภาพเศรษฐกิจไทยมีความผันผวนและตลาดหุ้นไทยอยู่ในภาวะซบเซา รัฐบาลจึงได้ยกเลิกการเก็บภาษีหุ้น และให้เงินช่วยเหลือแก่ผู้ประกอบการในช่วงที่เศรษฐกิจซบเซา

รัฐบาลได้ประกาศนโยบายการคลังที่ชัดเจนและโปร่งใส ซึ่งจะทำให้ผู้ประกอบการมีความมั่นใจและกล้าลงทุนมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งในด้านการลงทุนในภาคการผลิตและบริการ ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจไทยได้อย่างยั่งยืน

นอกจากนี้ รัฐบาลยังได้ประกาศนโยบายการคลังที่ชัดเจนและโปร่งใส ซึ่งจะทำให้ผู้ประกอบการมีความมั่นใจและกล้าลงทุนมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งในด้านการลงทุนในภาคการผลิตและบริการ ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจไทยได้อย่างยั่งยืน

ขณะที่รัฐบาลได้ประกาศนโยบายการคลังที่ชัดเจนและโปร่งใส ซึ่งจะทำให้ผู้ประกอบการมีความมั่นใจและกล้าลงทุนมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งในด้านการลงทุนในภาคการผลิตและบริการ ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจไทยได้อย่างยั่งยืน

ทั้งนี้ รัฐบาลได้ประกาศนโยบายการคลังที่ชัดเจนและโปร่งใส ซึ่งจะทำให้ผู้ประกอบการมีความมั่นใจและกล้าลงทุนมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งในด้านการลงทุนในภาคการผลิตและบริการ ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจไทยได้อย่างยั่งยืน

ทั้งนี้ รัฐบาลได้ประกาศนโยบายการคลังที่ชัดเจนและโปร่งใส ซึ่งจะทำให้ผู้ประกอบการมีความมั่นใจและกล้าลงทุนมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งในด้านการลงทุนในภาคการผลิตและบริการ ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจไทยได้อย่างยั่งยืน

ทั้งนี้ รัฐบาลได้ประกาศนโยบายการคลังที่ชัดเจนและโปร่งใส ซึ่งจะทำให้ผู้ประกอบการมีความมั่นใจและกล้าลงทุนมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งในด้านการลงทุนในภาคการผลิตและบริการ ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจไทยได้อย่างยั่งยืน

ทั้งนี้ รัฐบาลได้ประกาศนโยบายการคลังที่ชัดเจนและโปร่งใส ซึ่งจะทำให้ผู้ประกอบการมีความมั่นใจและกล้าลงทุนมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งในด้านการลงทุนในภาคการผลิตและบริการ ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจไทยได้อย่างยั่งยืน

ทั้งนี้ รัฐบาลได้ประกาศนโยบายการคลังที่ชัดเจนและโปร่งใส ซึ่งจะทำให้ผู้ประกอบการมีความมั่นใจและกล้าลงทุนมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งในด้านการลงทุนในภาคการผลิตและบริการ ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจไทยได้อย่างยั่งยืน

ทั้งนี้ รัฐบาลได้ประกาศนโยบายการคลังที่ชัดเจนและโปร่งใส ซึ่งจะทำให้ผู้ประกอบการมีความมั่นใจและกล้าลงทุนมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งในด้านการลงทุนในภาคการผลิตและบริการ ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจไทยได้อย่างยั่งยืน

ทั้งนี้ รัฐบาลได้ประกาศนโยบายการคลังที่ชัดเจนและโปร่งใส ซึ่งจะทำให้ผู้ประกอบการมีความมั่นใจและกล้าลงทุนมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งในด้านการลงทุนในภาคการผลิตและบริการ ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจไทยได้อย่างยั่งยืน

หวั่นจุดสภาพคล่องทรุดหนัก ทำตลาดหุ้นไทยไร้เสน่ห์ 'เฟทโก้' จีทบทวน 'ภาษีหุ้น'



โลกโซเชียลรวมพลังประท้วง นัดหยุดเทรด 8 ธ.ค.นี้

กรุงเทพธุรกิจ • “เฟทโก้” ด้านกับภาษีขายหุ้นสุดตัว เร่งหาวิธีสมานึกทำสมุดปกขาวร้องรัฐทบทวนด่วน ชี้ได้ไม่คุ้มเสีย เหตุทำวอลุ่มซื้อขายหด ยอดภาษีไม่เข้าเป้า ทั้งยังทำขีดแข่งขันตลาดหุ้นไทยลดลง ขณะ รายย่อยพินิจกำลังนัดหยุดเทรด 8 ธ.ค.นี้ หวังแสดงพลังค้านภาษีขายหุ้น ด้าน “ไพบูลย์” เตือนกระทบกองทุนต่างชาติ ทำต้นทุนพุ่ง 167% จุดสภาพคล่องตึงหนักร

แวดวงตลาดหุ้นแสดงความไม่เห็นด้วยกับมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 29 พ.ย.2565 อนุมัติการเก็บภาษีขายหุ้น หรือ การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ โดยออกเป็นร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะและกำหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ ฉบับที่.. พ.ศ.

โดยการเก็บภาษีขายหุ้น ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตามที่กระทรวงการคลังเสนอในอัตรา 0.10% ซึ่งเก็บภาษีจาก

ธุรกรรมการขายหุ้น (Transaction Tax) ในตลาดหลักทรัพย์ แต่ในปีแรกจะมีการเก็บภาษีก่อนในอัตรา 0.055% เมื่อรวมภาษีท้องถิ่น และจะจัดเก็บเมื่อพระราชกฤษฎีกาประกาศในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งกระทรวงการคลังคาดว่าจะเพิ่มรายได้ให้รัฐบาลปีละ 1.8-2 หมื่นล้านบาท

ขณะที่โลกโซเชียลเองก็ไม่เห็นด้วยกับการเรียกเก็บภาษีขายหุ้นของรัฐบาล ล่าสุดมีสมาชิกรายหนึ่งตั้งกระทู้ในเว็บ “พันทิป” เสนอให้รายย่อยรวมพลังนัดหยุดเทรด 1 วัน

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

เฟทโก

เพื่อแสดงพลังคัดค้านการเก็บภาษีขายหุ้นที่ไม่เป็นธรรม ในวันที่ 8 ธ.ค. 2565 โดยวันดังกล่าวอยากเห็นมูลค่าซื้อขาย (วอลุ่ม) ในตลาดหลักทรัพย์ฯ ตกต่ำที่สุดเป็นประวัติศาสตร์

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (เฟทโก) เปิดเผยว่า เฟทโก และ ตลาดทุนไม่เห็นด้วยกับมติคณะรัฐมนตรีที่ให้เก็บภาษีขายหุ้น และกำลังมีการหารือกับนายในกับสมาชิกของเฟทโก และ องค์กรในตลาดทุนถึงทางออกที่จะเสนอให้รัฐบาลทบทวนมติครม.ดังกล่าว

"เฟทโกเคยหารือกับรัฐมนตรีคลังหลายครั้ง และได้เสนอถึงผลกระทบต่างๆ ที่จะตามมาหากมีการจัดเก็บภาษีขายหุ้น"

นายกอบศักดิ์กล่าวว่า การจัดเก็บภาษีขายหุ้นเป็นนโยบายที่กระทบต่อคะแนนเสียงเป็นนโยบายที่ได้ไม่คุ้มเสีย ในช่วงที่เศรษฐกิจการเงินโลกกำลังผันผวน ในวันที่เศรษฐกิจมีวิกฤติรออยู่ข้างหน้า เมื่อมูลค่าการซื้อขายในตลาดหุ้นลดลง รายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มที่ได้จากธุรกรรมซื้อขายก็จะหายไปด้วย ในขณะที่สิงคโปร์ กำลังไปสู่การไม่เก็บภาษีขายหุ้น แต่การที่ไทยเก็บภาษีขายหุ้น ทำให้ตลาดหุ้นไทยขาดความน่าสนใจ

สำหรับ 7 สมาคมที่เป็นสมาชิกของเฟทโก ประกอบด้วย สมาคมบริษัทหลักทรัพย์ไทย (ASCO) สมาคมนักวิเคราะห์การลงทุน (IAA) สมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย (ThaiBMA) สมาคมส่งเสริมผู้ลงทุนไทย (TIA) สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย (TLCA) ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (SET) และ สมาคมบริษัทจัดการลงทุน (AIMC)

ย้อนรอยหนังสือค้านเฟทโก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เฟทโก มีจุดยืนชัดเจนในการคัดค้านการเก็บภาษีหุ้นมาโดยตลอด โดยเมื่อวันที่ 5 พ.ค.2565 ในสมัยที่ นายไพบูลย์ นรินทรากูร อดีตประธานเฟทโก ได้ยื่นหนังสือเปิดผนึกถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อคัดค้านมาแล้ว

ในหนังสือเปิดผนึกระบุว่า การเก็บภาษีขายหุ้นจะกระทบอย่างรุนแรงต่อสภาพคล่องของตลาด เป็นการระงับและส่งผลกระทบต่อการซื้อขาย รวมถึงต่อค่าหลักทรัพย์ที่ผู้ถือหุ้นถือครองอยู่ โดยเฉพาะสำหรับนักลงทุนรายย่อย

กว่า 2 ล้านคนที่ลงทุนทางตรงในตลาดหลักทรัพย์และอีก 17 ล้านคนที่ลงทุนทางอ้อมผ่านกองทุนรวมและกองทุนสวัสดิการต่างๆ

นอกจากนี้ ภาระภาษีที่เพิ่มขึ้นจะเป็นต้นทุนที่เพิ่มขึ้นในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ตลาดทุนใหม่ๆ โดยเฉพาะ Derivative Warrant และ Single Stock Futures ซึ่งยังอิงหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ อันจะส่งผลต่อการพัฒนานวัตกรรมและขีดความสามารถในการแข่งขันของตลาดทุนไทยในเวทีโลก

รวมทั้งจะทำให้ต้นทุนการระดมทุนที่สูงขึ้นเมื่อสภาพคล่องในตลาดลดลง จะทำให้บริษัทจดทะเบียนชะลอหรือลดการลงทุนขยายธุรกิจ มีกำไรลดลง หักที่สุด productivity และ GDP ของประเทศรวมตลอดถึงภาษีนิติบุคคลที่บริษัทจ่ายได้ จะลดลงตามไปด้วย

'ไพบูลย์' ชี้ต้นทุนต่างชาติพุ่ง 67%

นายไพบูลย์ นลินทรางกูร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทหลักทรัพย์ ทิสโก้ จำกัด และอดีตประธานกรรมการ สภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) มีมุมมองประเด็นครม. ได้เห็นชอบให้มีการเก็บภาษีขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตามที่กระทรวงการคลังเสนอในอัตรา 0.10% ว่าเป็นการเก็บภาษีจากธุรกรรมการขายหุ้น (Transaction Tax) ในตลาดหลักทรัพย์ฯ ซึ่งคำนวณจากรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ ทั้งสิ้น โดยจะต้องเสียภาษีในอัตรา 0.10%

โดยยังยืนยันว่าไม่เห็นด้วยกับการเก็บภาษีจากการขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ฯ เพราะจะทำให้สภาพคล่องในตลาดหลักทรัพย์ฯ ลดลงอย่างมีนัยสำคัญซึ่งคาดการณ์กลุ่มที่จะชะลอการซื้อขายมากที่สุดคือ กองทุนต่างประเทศที่ในปัจจุบันมีต้นทุนในการเทรดหุ้นไทยเฉลี่ยอยู่ที่ 0.06% (ค่าธรรมเนียมซื้อ + ขายรวมกัน) การเก็บภาษีขายหุ้นที่ 0.10% จะทำให้ต้นทุนการลงทุนเพิ่มขึ้นถึง 167% นักลงทุนกลุ่มนี้มีสัดส่วนการซื้อขายรายวันสูงถึง 40-50% ของมูลค่าการซื้อขายทั้งหมด

อย่างไรก็ตาม ภาพรวมตลาดหุ้นไทยในปี 2566 เราอาจจะโชคดีมีเรื่องจำนวนนักท่องเที่ยวเข้ามาไทย มันยังสามารถทำกำไรได้อยู่ แต่เป็นเรื่องของระยะสั้นๆ และอย่างที่หลายฝ่ายมองว่าปีหน้าตลาดหุ้นไทยยังน่าสนใจในสายตานักลงทุนต่างชาติเข้ามาลงทุนได้ต่อเนื่อง จากปัจจัยบวกของในด้านเศรษฐกิจไทยทยอยฟื้นตัวโดดเด่น

เด่น หลังจากเปิดประเทศนักท่องเที่ยวเข้ามาไทยจำนวนมาก ขณะที่ประเทศพัฒนาแล้วเศรษฐกิจเข้าสู่ภาวะถดถอย

ทั้งนี้ ยังต้องติดตามดูผลกระทบประเด็นการเก็บภาษีขายหุ้นในระยะยาวก่อนว่าจะส่งผลกระทบต่อเม็ดเงินภาคธุรกิจ ทำให้การระดมทุนในตลาดหุ้นทำได้ยากขึ้นหรือไม่ เพราะทำให้ต้นทุนทางการเงินของการระดมทุนสูงขึ้นแต่ระยะสั้นจะกระทบในเรื่องของวอลุ่มเทรดอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้

"กลุ่มนักลงทุนที่จะได้รับผลกระทบภาษีขายหุ้นจะเป็นกลุ่มต่างชาติที่เทรดระยะสั้นๆ ซึ่งจะมีต้นทุนที่เพิ่มขึ้นเท่าตัวอยู่แล้ว ฉะนั้นอะไรก็ตามถ้าเกิดราคามันแพงขึ้นขนาดนั้นเขาก็ต้องไปทบทวนว่าเขาจะยังเทรดต่อหรือไม่เทรดที่อื่น ดังนั้น จะส่งผลให้ปริมาณความถี่ในการซื้อขายลดลงอย่างแน่นอน"

'เซียนหุ้น' ชี้สะท้อนวอลุ่มเทรด

นายวัชรแก้วสว่าง หรือ เสี่ยป่องนักลงทุนรายใหญ่ เจ้าของพอร์ตหลัก "พันล้านบาท" บอกว่า ยอมรับว่ามาตรการเก็บภาษีขายหุ้นที่คาดว่าจะเริ่มใช้ในปี 2566 นั้น จะกระทบวอลุ่มซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ฯ ในระยะสั้นให้ลดลงแน่นอน ซึ่งคาดว่าจะในช่วง 3-6 เดือนแรก แต่เชื่อว่านักลงทุนจะผ่านช่วงเวลาดังกล่าวไปได้ และปรับตัวได้ในที่สุด

ทั้งนี้ ประเมินว่าหากภาพรวมเศรษฐกิจฟื้นตัวดี และตลาดหุ้นจะเป็นตลาดแรกๆ ที่ปรับตัวดีตามเศรษฐกิจไปด้วย ซึ่งเมื่อเป็นเช่นนั้นก็จะทำให้ นักลงทุนมีความมั่นใจในตลาดหุ้น และมีความกล้าที่จะเข้ามาลงทุนมากขึ้นไปเอง ดังนั้น ก็จะส่งผลให้ภาพรวมของตลาดหุ้นมีทิศทางดีขึ้นมาได้เอง

อย่างไรก็ตาม มาตรการเก็บภาษีขายหุ้นมีข้อดี ในระยะยาวภาพรวมตลาดหุ้นไทยความผันผวนน้อยลง เนื่องจากการเบี่ยงกำไรหุ้นจะหายไปมาก เพราะฉะนั้นนักลงทุนจะมีต้นทุนเพิ่มขึ้น ดังนั้น ปริมาณการลงทุนจะน้อยลงส่วนที่ได้รับผลกระทบจะเป็นบริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ที่รายได้จากวอลุ่มเทรดจะลดลง โดยเฉพาะที่ซื้อขายผ่านโปรแกรมเทรดตั้งเนื่องจากต้นทุนสูงขึ้น แต่มองว่าโบรกเกอร์จะปรับตัวได้ในที่สุด

นายอนุรักษบุญแสวง หรือ โจ ลูกอีสาน อดีตนายกสมาคมนักลงทุนเน้นคุณค่า (ประเทศไทย) หรือ วีโอ มีมุมมองว่า ยอมรับในระยะสั้นวอลุ่มเทรดลดลงอย่างแน่นอน แต่เชื่อว่าวอลุ่มเทรดจะไม่ลดลงรุนแรงจน

นำกลัว ซึ่งหลักๆ นักลงทุนที่มีสไตล์ลงทุนแบบเทรดดิ้งจะได้รับผลกระทบมากที่สุด

อย่างไรก็ตาม มองว่าในระยะยาวจะทำให้ภาพรวมตลาดหุ้นไทยมีความเสถียรมากขึ้นและมีประสิทธิภาพดีขึ้นเนื่องจากกลุ่มหุ้นลักษณะการเก็งกำไรหรือหุ้นปั่นจะลดลงหลังนักลงทุนมีต้นทุนเพิ่มขึ้น ซึ่งเชื่อมาตรการเก็บภาษีขายหุ้นจะทำให้ตลาดหุ้นไทยพัฒนาขึ้นไปอีกมาก และในปัจจุบันตลาดหุ้นไทยมีนักลงทุนสถาบันและนักลงทุนที่มีความรู้ในตลาดจำนวนมาก ซึ่งในต่างประเทศก็มีการเก็บภาษีที่สูงกว่าเมืองไทยอีก

'จิตตะ'ชี้ต้นทุนเพิ่มทำเสน่ห์หุ้นไทยลดลง

นายตราวุทธิ์ เหลืองสมบูรณ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บลจ.จิตตะ เวิร์ธ กล่าวว่า ต้นทุนที่เพิ่มขึ้นจะมีผลกระทบต่อการลงทุนในตลาดหุ้นไทยอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้โดยจะมีรายการค่าธรรมเนียมที่นักลงทุนต้องแบกรับเพิ่มขึ้นไปอีก 1 รายการในการถือครองหุ้นไทยออกจากพอร์ต นอกเหนือจากค่าธรรมเนียมซื้อขายหลักทรัพย์ (Trading Commission) ซึ่งผลกระทบต่อภาพรวมการลงทุนคือเมื่อการลงทุนในหุ้นไทยมีต้นทุนที่เพิ่มขึ้น อาจทำให้ความน่าสนใจของหุ้นไทยลดลงไปบ้าง และส่งผลให้นักลงทุนหันไปมองหาการลงทุนทางเลือก รวมถึงการลงทุนในต่างประเทศที่กำลังเป็นที่นิยมเพิ่มมากขึ้นได้ในอนาคต

อย่างไรก็ตามการที่ต้นทุนการขายหุ้นเพิ่มขึ้น ก็จะทำให้นักลงทุนพิจารณามากขึ้นก่อนจะตัดสินใจขายหุ้นออกไป หากมองในมุมที่ดีก็จะถือเป็นการสร้างนักลงทุนคุณค่าหรือนักลงทุนระยะยาวมากขึ้น ส่วนกลุ่มนักลงทุนระยะสั้นหรือ Day Trade อาจจะต้องทบทวนและปรับกลยุทธ์การลงทุนให้เหมาะสมกับต้นทุนที่เพิ่มขึ้น

ในส่วนของบริษัท จิตตะ เวิร์ธ ปัจจุบันมีแผนการลงทุน Jitta Ranking หุ้นไทยเป็นหนึ่งในนโยบายการลงทุน Jitta Ranking ที่เป็น กองทุนส่วนบุคคลที่มีให้เลือกถึง 8 แผนการลงทุน สำหรับนักลงทุนที่ต้องการกระจายความเสี่ยงไปในตลาดที่หลากหลายสามารถเลือกลงทุนในหุ้นต่างประเทศได้ทั้งสหรัฐ จีน ญี่ปุ่น หรือเวียดนาม เป็นต้น

โดยนโยบายของ Jitta Ranking หุ้นไทยจะเน้นการคัดเลือกหุ้นหุ้นตัวจากในตลาดหุ้น SET และ MAI อย่างน้อย 5-30 ตัวและจะมีการปรับพอร์ตตามระยะเวลาที่กำหนด ทุก 3 เดือน เพื่อให้เหมาะสมกับภาวะตลาด

“กรมสรรพากร” เปิดให้พ่อค้า-แม่ค้าออนไลน์ ใช้ที่อยู่คอนโดฯจดทะเบียนเสีย Vat ได้แล้ว

กรมสรรพากรเปิดให้พ่อค้า - แม่ค้าออนไลน์ที่เป็นบุคคลธรรมดาและต้องการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือแวต ให้สามารถใช้ที่อยู่ในอาคารชุดหรือคอนโดมิเนียม มาขอจดทะเบียนผ่านระบบออนไลน์ได้แล้ว

เพจ “กรมสรรพากร The Revenue Department” ได้ออกมาโพสต์ภาพพร้อมระบุข้อมูลว่า นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ขณะนี้กรมฯ ได้เปิดให้มีผู้ประกอบการธุรกิจพ่อค้า-แม่ค้าออนไลน์ ที่เป็นบุคคลธรรมดาและต้องการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือแวต ให้สามารถใช้ที่อยู่ในอาคารชุดหรือคอนโดมิเนียม มาขอจดทะเบียนผ่านระบบออนไลน์ได้แล้ว เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค. 65 เป็นต้นไป เนื่องจากปัจจุบันธุรกิจขายของออนไลน์มีการขยายตัวอย่างรวดเร็ว และมีผู้ประกอบการจำนวนมากที่พ้ออาศัยในอาคารชุดหรือคอนโดมิเนียม และใช้เป็นสถานที่ประกอบการมากขึ้น

ทั้งนี้ ถ้ามีรายได้ทั้งปีเกินกว่า 1.8 ล้านบาท ผู้ประกอบการมีหน้าที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือแวต ต่อกรมสรรพากร โดยที่ผ่านมาไม่สามารถใช้อาคารชุดเป็นสถานที่ประกอบการเพื่อจดทะเบียนแวตได้ กรมสรรพากรตระหนักถึงปัญหาดังกล่าว จึงได้ปรับปรุงกฎหมายให้สอดคล้องกับรูปแบบการประกอบธุรกิจ ขายของออนไลน์ในปัจจุบัน เพื่อเป็นการช่วยอำนวยความสะดวก

นายลวรณกล่าวว่า กรมฯ ให้นำอาคารชุดหรือคอนโดมิเนียมมาเป็นสถานที่ประกอบการในการจดทะเบียนแวต ได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนด โดยสามารถศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมและยื่นคำขอจดทะเบียนได้ที่ www.rd.go.th ไปที่บุคคลธรรมดา จากนั้นไปที่ภาษีมูลค่าเพิ่ม และระบบจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่ใช้อาคารชุดเป็นสถานที่ประกอบการ พร้อม





รู้หรือยัง...? พ่อค้า - แม่ค้าออนไลน์ ใช้คอนโดจดทะเบียน VAT ได้แล้ว

คุณสมบัติ

- บุคคลธรรมดา สัญชาติไทย
- อาศัยในอาคารชุด/คอนโดมิเนียม
- จดทะเบียนพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า
- มีสถานประกอบการอยู่ในอาคารชุดเพียงแห่งเดียวเท่านั้น

3 ขั้นตอน จด VAT

1. จดทะเบียนได้ที่ www.rd.go.th ช่องทางเดียวกันเท่านั้น
2. ใส่เลขบัตรประชาชน 13 หลัก พินิจน์และยืนยันตัวตนดิจิทัล (NDID)
3. Upload เอกสารที่เกี่ยวข้อง โดยสามารถดูรายละเอียดได้ที่ www.rd.go.th >> บุคคลธรรมดา>> ภาษีมูลค่าเพิ่ม >> ระบบจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่ใช้อาคารชุดเป็นสถานประกอบการ

สงสัย - สอบถาม

หากมีข้อสงสัยสอบถามเพิ่มเติมได้ที่ ศูนย์สารนิเทศสรรพากร โทร. 1161 หรือ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ทุกแห่งทั่วประเทศ

กรมสรรพากร
THE REVENUE DEPARTMENT

RD INTELLIGENCE CENTER 1161

อัปเดตเอกสารที่เกี่ยวข้อง "การปรับปรุงรูปแบบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มให้พ่อค้า แม่ค้าออนไลน์ในครั้งนี้จะช่วยอำนวยความสะดวก ลดขั้นตอนและระยะเวลาให้สามารถยื่นจดทะเบียนเวตได้ง่ายขึ้น เนื่องจากการทำธุรกรรมบนระบบออนไลน์ในทุกขั้นตอน ตอบโจทย์นโยบาย ตรงกลุ่ม บริการตรงใจ สนับสนุนรูปแบบการประกอบกิจการที่เปลี่ยนแปลงไปในยุคปัจจุบัน หากมีข้อสงสัยสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่สำนักงานสรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศ หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร โทร. 1161".

EASTW หมดเวลาซื้อขายหลักทรัพย์

● ธนารัชสัง ต้องเสร็จภายใน 16 ม.ค.66

กรมธนารักษ์ ไม่สน บมจ.จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำ (EASTW) เล่นบทยื้อไม่ส่งมอบหลักทรัพย์ ตามกำหนด เผย วันนี้ (7 ธ.ค. 65) กรมฯ ลงนามจดหมาย ขีดเส้นตายส่งมอบหลักทรัพย์ อีกครั้งต้องไม่เกินวันที่ 16 ม.ค. 66 นี้ ด้านวงษ์สยามฯ กุ่มขมับ ชี้ EASTW ไม่ยอมส่งมอบหลักทรัพย์ ทำให้เกิดความล่าช้าในการก่อสร้าง

แหล่งข่าวระดับสูงกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า วันนี้ (7 ธ.ค. 2565) อธิบดีกรมธนารักษ์จะลงนามจดหมายเพื่อส่งหนังสือถึง บริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ EASTW ให้ส่งมอบหลักทรัพย์คืนตามโครงการบริหารและดำเนินกิจการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก เฉพาะโครงการท่อส่งน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการท่อส่งน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง (ระยะที่ 2) ประกอบด้วย ที่ดิน อาคาร สิ่งปลูกสร้าง

ท่อน้ำ เครื่องจักรกลไฟฟ้า และทรัพย์สินอื่น ๆ ภายในวันที่ 16 ม.ค. 2566 อีกครั้ง หลังจาก EASTW ไม่ได้ส่งมอบหลักทรัพย์คืนตามกำหนดในวันที่ 6 ธ.ค. 2565 ที่ผ่านมา โดยระบุว่าไม่สะดวกส่งมอบหลักทรัพย์ ได้ตามกำหนด(6 ธ.ค. 2565) ซึ่งจะแจ้งทรัพย์สินแต่ละรายการว่าทยอยส่งมอบได้เร็วสุด 60 วัน และช้าสุด 180 วัน โดย EASTW จะทยอยส่งมอบหลักทรัพย์ แต่ละรายการตามระยะเวลาที่ EASTW กำหนด ซึ่งใช้ระยะเวลาส่งมอบฯ รายการสุดท้าย

ประมาณสิ้นปี 2566

“ในที่ประชุม 3 ฝ่าย ประกอบด้วย กรมธนารักษ์ EASTW และบริษัท วงษ์สยาม ก่อสร้าง จำกัด เพื่อสรุปแนวทางการส่งมอบหลักทรัพย์คืน เมื่อวันที่ 2 ธ.ค. 2565ที่ผ่านมา EASTW ได้จัดทำแผนส่งมอบหลักทรัพย์คืน และชี้แจงต่อที่ประชุมว่า ไม่สะดวกส่งมอบในวันที่ 6 ธ.ค. 2565 และได้แจ้งทรัพย์สินแต่ละรายการว่าทยอยส่งมอบได้เร็วสุด 60 วัน และช้าสุด 180 วัน ระบุว่า ไม่มีทรัพย์สินไหนที่สามารถส่งมอบได้ทันที และขอไม่ระบุวันเริ่มแผนส่งมอบหลักทรัพย์คืน บริษัท วงษ์สยามฯ ที่เข้าร่วมประชุมได้มีการสอบถามกับทาง EASTW ถึงวันที่ส่งมอบฯ ที่ชัดเจน แต่ไม่ได้รับคำตอบ EASTW ชี้แจงเพียงว่าจะ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 7 ธันวาคม 2565

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7075

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 38.16

Ad Value: 32,436

PRValue (x3): 97,308

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: EASTW หมดเวลาซื้อขายหลักทรัพย์ ธนาภิรักษ์สั่ง ต้องเสร็จภายใน 16 ม.ค.66

ทยอยส่งมอบทรัพย์สินฯ แต่ละรายการตาม
ระยะเวลาที่ EASTW กำหนด ซึ่งใช้ระยะ
เวลาส่งมอบฯ รายการสุดท้ายประมาณสิ้นปี
2566" แหล่งข่าวฯ กล่าว

ผู้บริหารระดับสูงบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง
จำกัด กล่าวว่า ขณะนี้ได้จ้างงานวิศวกรเครื่องกล
และวิศวกรระบบอื่น ๆ กว่า 20 คน เพื่อเตรียม
ความพร้อมในการรับไม้ต่อโครงการท่ออีอีซี
แล้ว แต่ EASTW ไม่ยอมส่งมอบทำให้วิศวกร
ต้องทำงานไม่ตรงตำแหน่ง เกิดความล่าช้า

ทั้งนี้ มีรายงานข่าว ระบุว่า ทง EASTW
พยายามหาทางยื้อให้ถึงที่สุด เนื่องจาก
EASTW ได้ดำเนินการก่อสร้างท่อน้ำของ
บริษัทตนเองขนานไปกับโครงการท่อน้ำที่
กรมธนารักษ์เป็นเจ้าของอยู่ ดังนั้น ความ
ตั้งใจว่าจะส่งมอบทรัพย์สินตามโครงการเดิม
กลับคืนให้กรมธนารักษ์ ก็ต่อเมื่อโครงการใหม่
ของตนเองแล้วเสร็จ เมื่อแล้วเสร็จ EASTW
จะเป็นคู่แข่งโดยตรงกับวงษ์สยามฯ ผู้ใช้น้ำ
ตามโครงการฯ มีสิทธิ์ที่จะเลือกกว่าจะใช้น้ำกับ
วงษ์สยามฯ หรือ EASTW ■

โบรกเกอร์ 'ซื้อ' หุ้น KTB

● ไร้กระทบ เหตุกรมบัญชีกลางเลิกสิทธิพิเศษ

กรมบัญชีกลางร่อนหนังสือแจ้งหน่วยงานราชการทุกแห่ง เลิกสิทธิพิเศษเบงกักรุงไทย (KTB) เหตุไม่ได้เป็นรัฐวิสาหกิจ ทำให้การทำสัญญากับหน่วยงานภาครัฐจะต้องวางหลักประกัน โบรกฯ ยังแนะ "ซื้อ" ราคาเป้าหมาย 20.20 บาท มองประเด็นดังกล่าวไม่มีนัยสำคัญ KTB ยังแข็งแกร่ง-สินเชื่อยังโดดเด่น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ กรมบัญชีกลาง ส่งหนังสือแจ้งไปยังหน่วยงานราชการทุกแห่ง เพื่อแจ้งผลการวินิจฉัยสถานะภาพของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ว่า ไม่ได้ถือเป็นรัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานของรัฐ ดังนั้นตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ เมื่อทำสัญญากับหน่วยงานภาครัฐจะต้องวางหลักประกัน ไม่ได้รับยกเว้นเหมือนกับหน่วยงานภาครัฐด้วยกัน หรือ รัฐวิสาหกิจ

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) ระบุว่า ตามกฎหมายธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่แก้ไขเพิ่มเติม และพ.ร.บ.วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 และ KTB เป็น

บริษัทมหาชนจำกัดที่จัดตั้งขึ้นตามพ.ร.บ.บริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 โดยมีกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินถือหุ้น 55.07% ซึ่งกองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ ไม่ได้เป็นส่วนราชการ และไม่ได้เป็นรัฐวิสาหกิจ จึงส่งผลให้ KTB ไม่ใช่บริษัทมหาชนจำกัดที่เป็นรัฐวิสาหกิจ

อย่างไรก็ตาม เพื่อให้ไม่ให้เกิดกระทบต่อการจัดซื้อจัดจ้างและให้หน่วยงานของรัฐที่เคยทำไว้ก่อนหน้านี้ คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างฯ จึงอนุมัติผ่อนผันการวางหลักประกันสัญญาสำหรับหน่วยงานของรัฐที่ได้มีการเซ็นสัญญากับ KTB ก่อนมีการแจ้งสถานะภาพในครั้งนี้ให้ดำเนินการตามสัญญาต่อไปได้

นายธนเดช รังษิณานนท์ ผู้ช่วยกรรมการ

ผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์ พาย จำกัด (Pi) เปิดเผยว่า ฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ยังคงแนะนำ "ซื้อ" หุ้นธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ด้วยราคาเป้าหมายที่ 20.20 บาท ยังคงมองว่าการเติบโตของกำไรในปี 2566 ยังคงต่อเนื่องจากปีนี้ แม้ว่าจะเป็นการเติบโตที่ไม่หวือหวาเหมือนช่วงปี 2565 ก็ตาม ประเมินว่ากำไรปี 2566 KTB เติบโตประมาณ 8-10%

ส่วนกรณีที่คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) ตีความว่า KTB ไม่ใช่บริษัทมหาชนจำกัดที่เป็นรัฐวิสาหกิจ ส่งผลให้คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ กรมบัญชีกลางได้เลิกสิทธิพิเศษกับ KTB จากนั้นต้องวางหลักประกันสัญญาหน่วยงานรัฐ ประเด็นดังกล่าวมองว่าไม่มีผลเป็นนัยสำคัญต่อตัว KTB แต่อย่างไร ธนาคารยังมีความสามารถในการปล่อยสินเชื่อให้กับภาครัฐ รวมถึงมีเงินสำรองฯ ที่แข็งแกร่ง ■

ปลุกแมงเม่าหยุดเทรด

นัด8ธ.ค.ค้านรีดภาษีหุ้นรายย่อย พับบาร์มีนหน.ภท.ขวางเปิดถึงตี4 ตุ๋นกลางธันวาแกะกล่องของขวัญ

รายย่อยปลุกแมงเม่าหยุดเทรดหุ้น 8 ธ.ค. ส่งสัญญาณค้านรีดภาษี
ไว้มองเก็บกองทุนไร้เสมอภาค 'โบรค' หวั่นมูลค่าซื้อขายวูบ 30%
'พับบาร์มีนเปิดตี 4 ปิดเช้า ครม. 'อนุทิน' โพล์เบรก ช็อกใจไม่คุย
'พิพัฒน์' ก่อน 'บิ๊กตุ๋น' แยมแกะของขวัญปีใหม่กลาง ธ.ค. วันนี้เบนชิน
ลงอีก 15-30 สต.

ต่อจากหน้า 1

หยุดเทรด

บิ๊กตุ๋นเคาะของขวัญปีใหม่กลางธ.ค.

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงการพิจารณาของขวัญปีใหม่ให้กับประชาชนว่า ตอนนี้กำลังทยอยพิจารณาเพราะยังมีเวลา หลายอย่างเป็นมาตรการต่างๆ ที่เป็นของหน่วยงาน ยังไม่ต้องดูให้รอบคอบ พยายามจะทำให้ดีที่สุด ส่วนที่วันนี้แพคเกจช้อปดีมีคืนและเราเที่ยวด้วยกัน เฟส 5 ยังไม่ออกมาแน่ ต้องดูงบประมาณที่มีอยู่เพียงพอหรือเปล่า อันไหนทำได้อันไหนทำไม่ได้ ที่ทำแล้วจะเป็นปัญหาต่อไปในวันข้างหน้า ต้องดูให้ดี ถ้ามองการเมืองอย่างเดียวแน่นอนทุกคนต้องการมากที่สุดดีที่สุดในชีวิตหรือไม่

“แต่ในฐานะที่เป็นนายกฯ ต้องให้มีการตรวจสอบคัดกรองให้ดี การใช้จ่ายงบประมาณแต่ละโครงการใช้มากน้อยเพียงใด อยากทำให้ประชาชนแต่ไม่อยากสร้างภาระทางการเงินการคลังในวันข้างหน้าด้วย ขอให้รมต.ระมัดระวังตอนนี้เดือนธันวาคมยังมีเวลาหลังจากกลับมาจากการประชุมที่เบลเยียมจะรวบรวมทั้งหมดออกมาอีกที ต้องรอหน่วยงานอื่นที่ยังอยู่ในขั้นตอนทาง

(อ่านต่อหน้า 7)

กฎหมายด้วย รวมถึงการเตรียมงบประมาณจะต้องมาดูกันตรงนี้และตัดสินใจกันอีกครั้งประมาณกลางเดือน” นายกฤษฎา

อนุทินเบรกเปิดพับบาร์มีนไม่เหมาะสม

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ให้สัมภาษณ์ก่อนประชุม ครม.ถึงแนวทางการขยายเวลาเปิดสถานบันเทิงถึง 04.00 น. จากเดิม 02.00 น. ในจังหวัดนำร่องที่ได้รับความนิยมจากนักท่องเที่ยวต่างชาติ คือ กรุงเทพฯ จ.ภูเก็ต จ.กระบี่ จ.พังงา จ.ชลบุรี (พัทยา) จ.ประจวบคีรีขันธ์ (หัวหิน) และ จ.สุราษฎร์ธานี (สมุย) เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจว่า ขณะนี้จากการหารือในด้านสาธารณสุขมองว่าอาจยังไม่เหมาะสมมากนัก เนื่องจากช่วงนี้ต้องพยายามรักษาสถานการณ์ในทุกมิติไว้ก่อน มองว่าเวลาที่เปิดให้บริการได้ถึง 02.00 น. น่าจะเหมาะสมกับสถานการณ์ในช่วงที่ยังมีโควิด-19 ระบาดอยู่ตอนนี้ รวมถึงการป้องกันไม่ให้เกิดอุบัติเหตุจากการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ด้วย

ของขวัญแพคเกจดูแลสุขภาพ

นายอนุทินกล่าวว่า สำหรับของขวัญปีใหม่ 2566 เป็นแพคเกจที่เน้นดูแลสุขภาพผู้สูงอายุ รวมถึงฉีดวัคซีนต้านไวรัสโควิด เพื่อเป็นการกระตุ้นภูมิคุ้มกันเพิ่มขึ้นด้วย ซึ่งส่วนนี้เป็นไปตามนโยบายของกระทรวงอยู่แล้ว โดยในช่วงปีใหม่ที่จะมีการเดินทางสูงมาก ทั้งการกลับภูมิลำเนาและการท่องเที่ยววัน จะเตรียมการรับมือการ

ระบาดโควิดผ่านการเตรียมพร้อมฉีดวัคซีนเข็มกระตุ้นให้กับประชาชน ซึ่งก่อนเดินทางหากได้รับการฉีดวัคซีนก่อนอย่างน้อย 1 สัปดาห์จะดีมาก พร้อมยืนยันว่าตอนนี้วัคซีนมีพร้อมอยู่แล้ว

ก.ท่องเที่ยวฯของขวัญ20ธ.ค.

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเปิดเผยว่า การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 6 ธันวาคม แพคเกจของขวัญปีใหม่ของกระทรวงการท่องเที่ยวฯ ยังไม่ได้นำเสนอเข้าที่ประชุม โดยจะรวบรวมเสนอเป็นแพคเกจเข้าที่ประชุม ครม. พิจารณาก่อนที่ 20 ธันวาคมแทนสาเหตุที่ต้องเลื่อนออกไป เนื่องจากขณะนี้ยังอยู่ระหว่างการพิจารณางบประมาณของกระทรวงการคลังและสำนักงานประมาณ โดยของขวัญปีใหม่ที่จะกระทรวงการท่องเที่ยวฯจะมอบให้แบ่งเป็นโครงการเราเที่ยวด้วยกันเฟส 5 จำนวน 1.5 ล้านสิทธิใหม่ วงเงิน 5,400 ล้านบาท โดยจะสมทบค่าใช้จ่ายในการเดินทางท่องเที่ยวผ่านการเข้าพักโรงแรมและที่พัก สัดส่วน 40% มีคูปองอิเล็กทรอนิกส์ให้จำนวน 600 บาทต่อวันหรือห้องพัก สามารถใช้จ่ายในร้านที่เข้าร่วมโครงการได้ อาทิ ร้านอาหาร ร้านวด เพื่อกระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยวภายในประเทศ

คาดมี.ค.66นำร่องแคชเชียร์

นายพิพัฒน์กล่าวว่า จัดทำมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศไทยจำนวน 3,300 ล้านบาท มาตรการการบูสเตอร์ช้อปเดิมที่เคยเสนอของงบประมาณไปก่อนหน้านี้ มูลค่า 1,000 ล้านบาท วางเป้าหมายวัตถุประสงค์ในการใช้จ่ายเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยว สนับสนุนการฟื้นตัวของอุตสาหกรรมท่องเที่ยว ส่วนแนวทางการขยายเวลาเปิดสถานบันเทิงถึง 04.00 น. จากเดิม 02.00 น. ในพื้นที่หรือจังหวัดที่ได้รับความนิยมในการท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวต่างชาตินั้น เบื้องต้นคาดว่าจะเปิดนำร่องได้ที่ถนนบางลำภู กรุงเทพฯ ซึ่งมาตรการดังกล่าวจะดำเนินการได้หลังเดือนมีนาคม 2566 ซึ่งเป็นช่วงนอกฤดูกาลท่องเที่ยว (โลว์ซีซั่น) แล้ว อย่างไรก็ตาม ส่วนตัวอยากเริ่มดำเนินการตั้งแต่เดือนมกราคม 2566 เป็นต้นไป เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายทั้งจากต่างชาติ และ

เศรษฐกิจกลางคืน

ธุรกิจครึ่งกลางคืน 7 ค.ปมตี 4 ไร่สรุป

นายธนกร ศุภจิตต์ ที่ปรึกษาสมาคมธุรกิจเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ไทย กล่าวถึงกรณีที่ยังไม่มีการเสนอ ครม.ขยายเวลาจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์และการเปิดสถานบันเทิงถึง 04.00 น. จากเดิม 02.00 น. ในพื้นที่นำร่อง 9 จังหวัดที่เป็นแหล่งท่องเที่ยวยอดนิยมของต่างชาติ โดยเตรียมเสนอ ครม.วันที่ 20 ธันวาคม ว่า การประชุมของสมาคมในวันที่ 7 ธันวาคมนี้ จะนำประเด็นการเลื่อนพิจารณาและทบทวนการขยายเวลาจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์และเปิดบริการถึง 04.00 น. มารื้อกับกลุ่มผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวและบริการ โรงแรม ร้านอาหาร และสถานบันเทิง ซึ่งเป็นพันธมิตรที่ได้ลงชื่อร่วมกันและจัดทำเป็นหนังสือยื่น พล.อ.ประยุทธ์ และนายพิพัฒน์ เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายนที่ผ่านมา เพื่อแลกเปลี่ยนความเห็นต่างๆ โดยเฉพาะความเห็นจากผู้ที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการรัฐที่ผ่านมาเป็นอุปสรรคต่อการฟื้นฟูธุรกิจโดยตรงและทางอ้อมในภาคท่องเที่ยว นอกจากนี้ ในการประชุมจะมีการกำหนดทักท้วงอีกครั้งว่าดำเนินการจากนี้อย่างไร หากจะมีการเคลื่อนไหวหรือออกท่าทีอย่างไร จะขอความชัดเจนวันที่ 20 ธันวาคมนี้อีกครั้งว่าจะมีการนำเรื่องเข้า ครม.พิจารณาหรือไม่ และรอผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์แห่งชาติ ที่มีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ในวันที่ 22 ธันวาคม มาประกอบการพิจารณาด้วย

เสียโอกาสลดเงินต่างชาติ 2 หมื่นล.

“เราพิจารณาตัดสินใจของรัฐบาล แต่หากมีการเลื่อนไปเรื่อยๆ และไม่ทันช่วงฤดูท่องเที่ยวของต่างชาติที่เข้ามาไทย ถือว่าเสียโอกาสการสร้างรายได้จากนักท่องเที่ยวที่เข้ามาเที่ยวในประเทศไทยช่วงเทศกาลส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่ โดยเฉพาะ 2 ช่วงหลัก คือ ฉลองคริสต์มาสกับฉลองเคาต์ดาวน์ ไม่แค่ธุรกิจกลางคืน แต่ยังทำให้อาชีพที่เกี่ยวข้องและผู้ค้ารายย่อยเสียโอกาส เช่น นักดนตรี เด็กเสิร์ฟ บาร์เทนเดอร์ร้านอาหารรอบดึก หรือแผงลอยขายของที่ระลึก เป็นต้น ประเมินการเสียโอกาสจากทุกส่วน มูลค่ารวมคาดว่าจะไม่ต่ำกว่า 10,000-20,000 ล้านบาท” นายธนกรกล่าว

ข่าวสารงกท.ทำไมไม่คุยกัน

ขณะที่ นายสง่า เรืองวัฒนกุล นายกสมาคมผู้ประกอบการธุรกิจถนนข้าวสาร กล่าวเรื่องเดียวกันว่า การเลื่อนนำเข้า ครม. จะทำให้มาตรการ

นี้ล่าช้าออกไปอีก เสียโอกาส ทำให้รายได้ที่คาดการณ์ว่าจะเกิดเม็ดเงินสะพัดเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 20% ภายในเวลาเปิดเพิ่มขึ้น 2 ชั่วโมงหายไป ทั้งที่แนวคิดนี้ถือเป็นนโยบายที่ดี เนื่องจากการส่งเสริมการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวต่างชาติ และสนับสนุนเศรษฐกิจภาคกลางคืน ซึ่งการขยายเวลาดังกล่าว ไม่ได้ทำพร้อมกันแบบทั่วประเทศ แต่เลือกนำร่องเฉพาะพื้นที่หรือจังหวัดที่ได้รับความนิยมจากนักท่องเที่ยวต่างชาติเป็นหลัก อาทิ กทม. พื้นที่ถนนข้าวสาร สมุย ภูเก็ต ส่วนที่นายอนุทินระบุถึงแนวทางนี้ว่าอาจไม่เหมาะสม และให้เหตุผลว่าต้องพยายามรักษาสมดุลในทุกมิติไว้ก่อน ในส่วนของผู้ประกอบการไม่รู้จะพูดอะไรเหมือนกัน เนื่องจากนายอนุทินและนายพิพัฒน์ อยู่พรรคการเมืองเดียวกัน จึงไม่แน่ใจว่าเหตุใดถึงไม่หารือกันก่อนให้แล้วเสร็จ

เริ่มมาตรการตี 4 มี.ค.66 เข้าไป

นายสง่ากล่าวว่า หากแนวทางนี้ผ่าน ครม. ทราบว่ารัฐบาลจะเริ่มดำเนินการเดือนมีนาคม 2566 ถือว่าล่าช้ามากเกินไป เนื่องจากช่วงเดือนสุดท้ายของปีนี้ต่อเนื่องในเดือนมกราคม-กุมภาพันธ์ 2566 เป็นช่วงฤดูท่องเที่ยว หรือไฮซีซั่น นักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาเที่ยวจำนวนมาก หากเริ่มช่วงโลว์ซีซั่น นักท่องเที่ยวต่างชาติน้อย โอกาสที่ไทยจะกระตุ้นการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวต่างชาติจะหายไป โอกาสมาแล้วก็ไป มาอีกครั้งคือไฮซีซั่นปีหน้า ดังนั้น การมั่วแต่ยื่นเรื่องกันไปมาจะทำให้ไทยสูญเสียโอกาสในการสร้างรายได้ไป รัฐบาลควรทบทวนเร่งด่วนก่อน ส่วนการที่รัฐบาลระบุว่าปัจจุบันสถานบันเทิงเปิดบริการเกินกำหนดอยู่แล้ว เท่ากับรัฐบาลก็รับรู้ปัญหา จึงมองว่าทำไมไม่แก้ไขให้ธุรกิจทำแบบถูกต้องตามกฎหมาย นำเรื่องผิดมาทำให้อีก แบบนี้จะดีกว่าหรือไม่

ขึ้นดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ 6.120%

นายกฤษฎณ์ จันทโนทก ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า หลังคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติเป็นเอกฉันท์ให้ขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จาก 1.00% เป็น 1.25% ต่อปี มีผลทันทีวันที่ 7 ธันวาคม ธนาคารปรับอัตราดอกเบี้ยเงินฝากเพิ่มขึ้นสูงสุด 0.45% ต่อปี โดยอัตราดอกเบี้ยใหม่อยู่ระหว่าง 0.25-1.40% ต่อปี และปรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เพิ่มขึ้น 0.125-0.25% ต่อปี โดยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (เอ็มอาร์อาร์) จากปัจจุบันอยู่ที่ 5.995% เป็น 6.120% ต่อปี อัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (เอ็มแอลอาร์) จากปัจจุบันอยู่ที่ 5.500% เป็น

5.750% ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินเบิกเกินบัญชี (เอ็มโออาร์) จากปัจจุบันอยู่ที่ 6.095% เป็น 6.345% ต่อปี

ส่งออกปลายปีแผ่วจาก 3 ปัจจัย

นายชัยชาญ เจริญสุข ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า สัปดาห์ที่ผ่านมา สรท.ได้ส่งสัญญาณไปแล้วว่าการส่งออกไทยในไตรมาสที่ 4 (ตุลาคม-ธันวาคม) ปี 2565 จะชะลอตัว เนื่องจากการชะลอตัวของภาคการผลิตในต่างประเทศ ทั้งสหรัฐอเมริกา ทวีปยุโรป และจีน และค่าเงินบาทที่แข็งค่าอยู่ที่ 34-35 บาทต่อเหรียญสหรัฐแล้ว ดังนั้น จึงไม่มีแรงส่งอีกต่อไป เพราะเมื่อเทียบกับต้นทุนค่าเงินหยวนของจีน และรูปของอินเดีย เงินบาทไทยยังคงแข็งค่ากว่า นอกจากนี้ราคาน้ำมันโลกยังอยู่ในระดับสูง ทำให้ต้นทุนการผลิตยังสูงตาม เพราะฉะนั้นตัวเลขส่งออกคงไม่ได้เป็นเหมือน 10 เดือนแรกของปี 2565 สำหรับการส่งออกปี 2566 น่าจะเติบโตด้วยอัตราหวั่ง คือ ในครึ่งปีแรกอาจจะไม่ร้อนแรง เติบโตในอัตรา 1-3% และคาดว่าทั้งปี 2566 มูลค่าการส่งออกจะอยู่ที่ 3 แสนล้านเหรียญสหรัฐ ปัจจัยเสี่ยงปี 2566 คืออัตราเงินเฟ้อทั่วโลกทรงตัวอยู่ในระดับสูง

ยันตรึงดีเซลไม่เกิน 35 บาท/ลิตร

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวถึงสถานการณ์ราคาน้ำมันว่า แม้ราคาน้ำมันดีเซลตลาดโลกจะมีแนวโน้มลดลง ทำให้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเรียกเก็บเงินสะสมเข้ากองทุนได้ประมาณ 3 บาทต่อลิตร แต่กระทรวงพลังงานไม่ได้ลดราคาขายปลีกดีเซลในประเทศตาม โดยยังคงราคาดีเซลไม่เกิน 35 บาทต่อลิตร เพราะได้ลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล 5 บาทต่อลิตรแล้ว ทั้งนี้ ราคาน้ำมันดีเซลไทยระดับ 34.94 บาทต่อลิตร ถือว่าไม่แพงมาก อันสืบ 3-4 เมื่อเทียบกับประเทศเพื่อนบ้าน

รายงานข่าวจากกระทรวงพลังงานระบุว่าฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ณ วันที่ 4 ธันวาคม 2565 ยังคงติดลบ 129,426 ล้านบาท แบ่งเป็นบัญชีน้ำมันติดลบ 87,237 ล้านบาท บัญชีก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี) ติดลบ 44,189 ล้านบาท

กลุ่มเบนซินลงอีก 15-30 สต.

รายงานข่าวแจ้งว่า พืชที่ สเดชั่น และบางจากปรับราคาขายปลีกน้ำมันกลุ่มเบนซินและแก๊สโซฮอล์ทุกชนิดลง 0.30 บาทต่อลิตร เว้นอี 85 ลดลง 0.15 บาทต่อลิตร ส่วนกลุ่มดีเซลคงเดิม มีผล 7 ธันวาคม 2565 เวลา 05.00 น. เป็นต้นไป โดยราคาขายปลีกจะเป็นดังนี้ เบนซิน = 42.16 (เฉพาะพืชที่

ส.เดชั่น), แก๊สโซฮอล์ 95 = 34.75, อี 20 = 33.04, แก๊สโซฮอล์ 91 = 34.48, อี 85 = 32.39, ดีเซลบี 7 = 34.94, พรีเมียมดีเซลบี 7 = 43.66 บาทต่อลิตร โดยราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุงกรุงเทพมหานคร โดยสาเหตุที่ราคาขายปลีกกลุ่มเบนซินลดลง เนื่องจากราคาน้ำมันดิบปรับตัวลดลงหลังจากการงดการขึ้นดอกเบี้ยของเฟด ท่ามกลางการผ่อนปรนมาตรการควบคุมโควิด-19 ในจีน

พลังเม่าปลุกหยุดเทรดหุ้น8ธ.ค.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ความคืบหน้ากรณี ครม.เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน เห็นชอบหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ และกำหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่...) พ.ศ. ... (ภาษี Financial Transaction Tax) คาดว่าจะมีผลบังคับใช้เริ่มจัดเก็บภาษีประมาณเดือนเมษายน 2566 เป็นต้นไป โดยปีแรก หลังจากกฎหมายบังคับใช้จนถึงสิ้นปี 2566 จะเก็บที่อัตรา 0.0055% (รวมภาษีท้องถิ่น) โดยนักลงทุนจะมีการต้นทุนเต็มเพดาน 0.22% ของยอดขายหุ้น และจะมีการยกเว้นภาษีให้กับมาร์เก็ต เมกเกอร์

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม พบสมาชิกพันทิปตอบคอมมентаหนึ่ง โพสต์หัวข้อในกระทู้ รวมพลังเม่าหยุดเทรด 1 วัน เพื่อแสดงพลังคัดค้านการเก็บภาษีขายหุ้นที่ไม่เป็นธรรม โดยระบุว่า "อยากเห็นวันที่ 8 ธันวาคม 2565 เป็นวันที่วอลุ่มซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ต่ำที่สุดในประวัติศาสตร์ เพื่อเป็นการแสดงออกถึงการไม่เห็นด้วยกับมาตรการเก็บภาษีขายหุ้นที่ไม่เป็นธรรมกับรายย่อย ใครที่ไม่เห็นด้วยกับมาตรการที่ออกมาให้หยุดส่งคำสั่งซื้อขายหุ้นในวันนั้น ผมคนหนึ่งที่ไม่เห็นด้วยและยืนยันจะไม่ส่งคำสั่งซื้อขายหุ้นในวันนั้นอย่างแน่นอนครับ ผมเป็นนักลงทุนคนหนึ่งที่ไม่เห็นด้วยในมาตรการที่ออกมาที่ไม่เสมอภาคและความไม่เท่าเทียมในสังคม จึงขอให้ท่านใช้วิจารณญาณในการตัดสินใจกัน"

ไวยรดิภานักลงทุนอดประดานิยม

ทั้งนี้ มีสมาชิกจำนวนมากต่างเข้ามาแสดงความคิดเห็น อาทิ จากความโลภมากอยากหาเงินเข้ารัฐ มูลค่าการซื้อขายจากวันละ 90,000 ล้านบาท อาจจะเหลือแค่ 30,000-40,000 ล้านบาท หรืออาจจะน้อยกว่านั้น มันคุ้มแล้วหรือ, เว้นเก็บภาษีให้กับกองทุน ทุกวันนี้มันก็ขายไม่ยัง ยิ่งส่งเสริมให้มันขายแบบนี้เพื่อ? รีดภาษีจากนักลงทุนไทย ไปอุดโครงการประชานิยมต่างๆ เงินภาษีที่ได้ไป เอาไปให้ท้องถิ่นทำถนนคุณภาพต่ำๆ, เก็บกับรายย่อย แต่ไม่เก็บกองทุน บางคนบอกเทรดเป็นอาชีพ ยินดีจ่าย แต่ต้องเสมอภาค คือเก็บกับทุกคนที่เข้ามาเทรดในตลาด ไม่ใช่ให้อภิสิทธิ์กับ

บางกลุ่ม ผลที่จะตามมาคือรายใหญ่จะเทรดผ่านกองทุนที่ตัวเอง ร่วมกับกองทุนอื่น คุมตลาด กินเงินรายย่อยอีกต่อ สรุปรายย่อยมีแต่โดนกับโดน

ขณะที่แฟนเพจเฟซบุ๊กรายหนึ่งนามว่า ShineStock ได้นำกระทู้ดังกล่าวมาโพสต์ไว้ และมีผู้เข้ามาคอมเมนต์กันเป็นจำนวนมาก อาทิ ถ้ารายย่อยร่วมมือกันหยุดเทรดมีผลแน่นอน คือ 1.โบรกจะขาดรายได้จากรายย่อยจำนวนมากศาล คราวนี้โบรกจะต้องเป็นปากเสียงให้กับรายย่อย 2.รายย่อยไม่เล่นแล้วรายใหญ่จะเล่นกับใคร หุ้นจะค่อยๆขาดสภาพคล่อง ขอให้ร่วมมือกันจริงๆ

โบรกหวั่นดูดซื้อขายวูบ30%

แหล่งข่าวในวงการหลักทรัพย์การลงทุน จากบริษัทหลักทรัพย์กสิกรไทย จำกัด (มหาชน) ระบุว่า นักลงทุนรายย่อยในพันธที่ที่มีการนัดแสดงจุดยืนน่าจะเป็นส่วนหนึ่งเท่านั้น แต่หากมีการหยุดคำสั่งซื้อขายของนักลงทุน ผลกระทบต่อตลาดหุ้นไทยมีแน่นอน แต่อีกด้านหนึ่งจะมีนักลงทุนที่ไม่สนใจเพราะมีความจำเป็นต้องซื้อขายหุ้น ตั้งคำสั่งหรือหากต้องการทำอะไรก็ซื้อขายอยู่ดี ทำให้ในทางปฏิบัติค่อนข้างทำได้ยากในการหยุดคำสั่งซื้อขายหุ้น ดังนั้น ต้องติดตามอีกครั้ง โดยนักลงทุนรายย่อยคิดเป็น 50% ของสัดส่วนการซื้อขายในตลาดรวม ขณะที่นักลงทุนต่างชาติถือประมาณ 40% โดยการออกมาแสดงจุดยืนของนักลงทุนนั้นความจริงนักวิเคราะห์และตัวแทนในฝั่งตลาดทุนก็ออกมาคัดค้านแนวคิดนี้เป็นส่วนใหญ่ รัฐบาลควรรับฟังความคิดเห็นของนักลงทุน

"หากมีการระดมไม่ส่งคำสั่งซื้อขายหุ้นเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง เชื่อว่าโอกาสกระทบหนักๆ เป็นห่วงโซ่ไม่มากนัก เพราะจากการประเมินมีนักลงทุนที่มองว่าการเก็บภาษีขายหุ้นมีผลกระทบ แต่อาจเป็นผลกระทบระยะสั้นๆ ทำให้ไม่ให้เกิดเหตุที่ส่งผลกระทบต่อตลาดภาวะตลาดรุนแรง ส่วนนักลงทุนที่มีปริมาณการซื้อขายระดับกลางขึ้นไป อาทิ 1 ล้านบาทขึ้นไปนั้น หากมีการเก็บภาษีขายหุ้น ผลกระทบที่เกิดขึ้นอาจทำให้ต้องลดปริมาณการซื้อขายลงนั้น เบื้องต้นนักลงทุนที่ได้รับผลกระทบหนักๆ จะเป็นนักลงทุนที่ซื้อขายระยะสั้น แบบรายวันต่อวัน รวมถึงนักลงทุนที่ใช้เครื่องมือซื้อขายผ่านโปรแกรมเทรด ส่วนใหญ่เป็นนักลงทุนต่างชาติ คิดเป็นสัดส่วน 40-50% ของภาพรวมมูลค่าการซื้อขาย โดยผลกระทบที่เกิดขึ้นจะทำให้ให้นักลงทุนต่างชาติกลุ่มนี้หายไป ตัวอย่างมูลค่าการซื้อขาย ณ วันที่ 6 ธันวาคม อยู่ที่ 6.2 หมื่นล้านบาท ถ้าหายไป 30% จะเหลืออยู่ประมาณ 4.3 หมื่นล้านบาทเท่านั้น จะถือเป็นสภาพความเป็นจริงที่ต้องเจอในระยะถัดไป" แหล่งข่าวกล่าว

อดใจรอ "ของขวัญปีใหม่" ยังไม่คลอด

● "บิกกั" ขอเวลาตรวจเป็นวันภาระการคลังพุ่ง

นายกฯขอให้อร. ครม.พิจารณาของขวัญปีใหม่วันที่ 20 ธ.ค. ชี้ต้องดูก่อนว่างบประมาณมีเพียงพอหรือไม่ ไม่ต้องการสร้างภาระการเงินการคลังวันข้างหน้า โชว์ตัวเลขนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้าไทย 10 ล้านคนตามเป้า สักมกราคม เจราจัดหาเที่ยวบินเข้าไทยเพิ่ม หลังพบนักท่องเที่ยวต่างชาติไม่ได้ "อนุทิน" คำนึงเปิดฝับตี 4 ชีตี่ 2 เหมาะสมแล้ว

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่าการพิจารณาของขวัญปีใหม่ให้กับประชาชนว่า ตอนนี้อยู่ทยอยพิจารณาไป ยังมีเวลาอยู่หลายอย่าง เป็นมาตรการต่างๆที่เป็นของหน่วยงานยังไม่ต้องดูให้รอบคอบ ก็พยายามจะทำให้ดีที่สุด ไม่ใช่ทำให้การเมือง แต่เป็นสิ่งที่เราทำมาทุกปีอยู่แล้ว อะไรที่ทำได้เราก็ทำเพื่อไม่ให้เกิดปัญหาในอนาคตด้วย ก็ต้องระมัดระวังอย่างที่สุด

"ส่วนที่ประชุม ครม.วันที่ 6 ธ.ค.นี้ยังไม่มีการซื้อปดมีคืนและเราเที่ยวด้วยกันเฟส 5 ยังไม่ออกมา เพราะต้องดูงบประมาณที่มีอยู่เพียงพอหรือไม่ อันไหนทำได้ อันไหนทำไม่ได้ อันไหนที่ทำแล้วจะเป็นปัญหาต่อไปในวันข้างหน้า ก็ต้องดูให้ดี ถ้าเรามองการเมืองอย่างเดียวแน่นอนทุกคนต้องการมากที่สุดที่สุด แต่ในฐานะที่เป็นนายกฯก็ต้องให้มีการตรวจสอบคัดกรองให้ดี ซึ่งอยากทำให้ประชาชน แต่ไม่อยากจะสร้างภาระทางการเงินการคลังในวันข้างหน้า และต้องดูข้อกฎหมายด้วย ซึ่งในเดือนธ.ค.ยังมีเวลาพิจารณา โดยขอตัดสินใจอีกครั้งในการประชุม ครม.หลังจากที่ตนกลับจากการไปร่วมประชุมอาเซียน-ยุโรป ที่ประเทศเบลเยียม ระหว่างวันที่ 13-14 ธ.ค.นี้"

ด้านนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รมว.การ

ท่องเที่ยวและกีฬา เผยเผยก่อนเข้าประชุม คณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่าสำหรับของขวัญปีใหม่ ของกระทรวงการท่องเที่ยวฯ จะรวบรวมเป็นแพ็คเกจเสนอให้ที่ประชุม ครม. พิจารณวันที่ 20 ธ.ค.65 โดยสาเหตุที่ต้องเลื่อนออกไปนั้น เนื่องจากอยู่ระหว่างการพิจารณางบประมาณของกระทรวงการคลังและสำนักงานงบประมาณ

นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยถึงข้อสั่งการของพล.อ.ประยุทธ์ ในระหว่างการประชุม ครม. ว่า นายกฯกล่าวถึงสถานการณ์เศรษฐกิจไทยขณะนี้ มีแนวโน้มฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยวที่มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง คาดว่าภายในวันที่ 10 ธ.ค.นี้ จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติจะอยู่ที่ 10 ล้านคน ตามเป้าหมายอย่างแน่นอน รวมถึงมีการเร่งตัวของภาคอุปโภคบริโภคและการจ้างงานที่มีรายได้แรงงานเพิ่มขึ้นและกระจายตัวทั่วถึงมากขึ้น

"ในด้านจำนวนนักท่องเที่ยวที่จะเพิ่มขึ้นนั้น นายกฯมีข้อสั่งการให้กระทรวงคมนาคมพิจารณาเพิ่มเที่ยวบิน โดยให้เจรจากับประเทศต่างๆที่สามารถเพิ่มไฟล์ท์การบินเข้ามาในประเทศไทยให้มากขึ้น เนื่องจากมีนักท่องเที่ยวจำนวนมากต้องการเข้ามาในประเทศไทยแต่ไม่สามารถหาตั๋วเครื่องบินได้ รวมถึงเพิ่มพนักงนภาคพื้นดินในการบริการ"

นอกจากนี้ นายกฯพูดถึงการจัดอันดับของฟิตช์ เรตติ้งส์ ที่คงอันดับความน่าเชื่อถือของประเทศไทย อยู่ BBB+ และคงมุมมองความน่าเชื่อถือของประเทศไทยอยู่ในระดับที่มีเสถียรภาพ โดยทางฟิตช์คาดว่าเศรษฐกิจไทย ในปี 2565 จะขยายตัวอยู่ที่ 3.3% และจะขยายตัวเพิ่มขึ้นเป็น 3.8% ในปี 2566 จากการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยวและอุปสงค์ภายในประเทศที่ปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องจากการกระตุ้นการใช้จ่ายภาครัฐและอัตราเงินเฟ้อที่เริ่มผ่อนคลาย

วันเดียวกัน นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข กล่าวถึงกรณีที่ยังมีข้อเสนอเรื่องการเปิดสถานบันเทิงถึงเวลา 04.00 น. ว่าคณะกรรมการของกระทรวงสาธารณสุขได้ประชุมและมีมติว่ายังไม่เห็นด้วยกับข้อเสนอดังกล่าว ส่วนที่หลายคนมองว่าอยากให้เปิดเพื่อเป็นการกระตุ้นการท่องเที่ยว เราต้องพยายามรักษาสมดุลในทุกมิติไว้ และในช่วงเวลานี้ก็ขยายถึงเวลา 02.00 น. น่าจะเป็นช่วงเวลาที่เหมาะสม ในสถานการณ์ที่ยังมีการระบาดของโควิด-19 และไม่ต้องการให้มีอุบัติเหตุจากการดื่มสุรา ส่วนเงื่อนไขเสนอให้เปิดในพื้นที่ท่องเที่ยว เช่น ภูเก็ต สมุย เชียงใหม่ แต่ผลก็ออกมาเหมือนกัน และครั้งนี้เป็นเรื่องของคณะกรรมการพิจารณาซึ่งเราเห็นการเสียงส่วนใหญ่อยู่แล้ว ผู้สื่อข่าวถามว่ากระทรวงสาธารณสุขได้เตรียมของขวัญในช่วงปีใหม่ให้กับประชาชนอย่างไรบ้าง นายอนุทินกล่าวว่าส่วนใหญ่จะเป็นเรื่องการเน้นย้ำฉีดวัคซีนเข็มที่ 4 และมีแพ็คเกจดูแลสุขภาพผู้สูงอายุที่กระทรวงสาธารณสุขดำเนินการ นอกจากนั้น การเดินทางกลับบ้านในช่วงปีใหม่อนั้น ย้ำเรื่องฉีดวัคซีนเข็มกระตุ้นหนึ่งสัปดาห์ก่อนเดินทางจะเป็นเรื่องดี.

ผู้นำนายกฯเคาะของขวัญปีใหม่

ใช้งบ5.4พันล้านบาท. ปิดทำการเมือง

นายกฯ จ่อเคาะของขวัญปีใหม่ ลั่นไม่ได้ทำเพื่อ
การเมือง ยืนยันระมัดระวังที่สุด ♦ อ่านต่อหน้า 2

ของขวัญ □ ต่อจากหน้า 1

หวังไม่เป็นภาระการเงินการคลังของชาติในอนาคต ขณะที่ รมว.การท่องเที่ยวฯ แย้มรวมแพ็คเกจเที่ยว เท 5,400 ล้านบาท ผุดโครงการเราเที่ยวด้วยกันเฟส 5 แจก 1.5 ล้านสิทธิใหม่ เชื้อฟื้นฟูเศรษฐกิจชาติ สร้างรายได้ภายในประเทศ 2.38 ล้านล้านบาท

เมื่อวันที่ 6 ธ.ค. นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา (ทท.) กล่าวก่อนเข้าประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ของขวัญปีใหม่ของกระทรวงการท่องเที่ยวฯ คือจะรวบรวมเป็นแพ็คเกจเสนอให้ที่ประชุม ครม. พิจารณาวินาที 20 ธ.ค.นี้ โดยสาเหตุที่ต้องเลื่อนออกไปนั้น เนื่องจากอยู่ระหว่างการพิจารณางบประมาณของกระทรวงการคลังและสำนักงานงบประมาณ

นายพิพัฒน์ กล่าวต่อว่า สำหรับของขวัญปีใหม่ที่กระทรวงการท่องเที่ยวฯ จะมอบให้ได้แก่ โครงการเราเที่ยวด้วยกันเฟส 5 จำนวน 1.5 ล้านสิทธิใหม่ วงเงิน 5,400 ล้านบาท เพื่อกระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยวภายในประเทศ และอีกก้อนเพื่อทำมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว ฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศไทย จำนวน 3,300 ล้านบาท แทน

มาตรการบูสเตอร์ช็อตเดิมที่เคยเสนอของงบประมาณไปก่อนหน้านี้ 1,000 ล้านบาท ซึ่งมีการวางเป้าหมายกระตุ้นการท่องเที่ยวและสนับสนุนการฟื้นตัวของอุตสาหกรรมท่องเที่ยว

นายพิพัฒน์ กล่าวอีกว่า ขณะที่มาตรการขยายเวลาเปิดสถานบันเทิงถึง 04.00 น. จากเดิม 02.00 น. ในพื้นที่นำร่อง 7 จังหวัด เบื้องต้นคาดว่าจะสามารถเปิดนำร่องได้ในพื้นที่ถนนบางกลาง จ.ภูเก็ต โดยมาตรการดังกล่าวจะสามารถดำเนินการได้หลังเดือน มี.ค.66 ซึ่งเป็นช่วงนอกฤดูการท่องเที่ยว (โลว์ซีซั่น) แต่ความตั้งใจคืออยากดำเนินการตั้งแต่เดือน ม.ค.66 เป็นต้นไป เพื่อฟื้นฟูการท่องเที่ยวและดึงรายได้และจำนวนนักท่องเที่ยวให้ถึงเป้า 20 ล้านคน ทั้งยังเป็นการสร้างรายได้ภายในประเทศ 2.38 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 80 เปอร์เซ็นต์ของรายได้ในปี 62

ด้าน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม กล่าวหลังเป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงการพิจารณาของขวัญปีใหม่ให้กับประชาชน ว่า ขณะนี้กำลังทยอยพิจารณา ซึ่งยังมีเวลาอยู่ โดยหลายอย่างเป็นมาตรการ

ต่าง ๆ ที่เป็นของหน่วยงานต่าง ๆ ซึ่งต้องพิจารณาให้รอบคอบ และพยายามทำให้ดีที่สุด ไม่ใช่ทำเพื่อการเมือง แต่เป็นสิ่งที่รัฐบาลทำมาทุกปีอยู่แล้ว อะไรที่ทำได้เราก็ทำเพื่อไม่ให้เกิดปัญหาในอนาคตด้วย จึงต้องระมัดระวังอย่างที่สุด

เมื่อถามถึงกรณีที่แพ็คเกจช้อปปิ้งคืนและเราเที่ยวด้วยกันเฟส 5 ยังไม่ออกมาในวันนี้ พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า ต้องดูงบประมาณที่เรามีอยู่ว่าเพียงพอหรือไม่ อันไหนทำได้อันไหนทำไม่ได้ อันไหนที่ทำแล้วจะเป็นปัญหาต่อไปในวันข้างหน้า จึงต้องดูให้ดี ถ้ามองการเมืองอย่างเดียวแน่นอนทุกคนต้องการมากที่สุดดีที่สุดใช้หรือไม่ แต่ต้นในฐานที่เป็นนายกฯ คงต้องให้มีการตรวจสอบคัดกรองอย่างดี ขณะที่การใช้จ่ายงบประมาณแต่ละโครงการจะใช้นานน้อยเพียงใด ซึ่งก็อยากทำให้ประชาชน แต่ไม่ยากสร้างภาระทางการเงินให้การคลังในวันข้างหน้าด้วย จึงขอให้ระมัดระวัง

เมื่อถามว่าจะต้องรออีกนานแค่ไหน พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า ตอนนี้เดือน ธ.ค. ยังมีเวลาไม่ใช้หรือ แต่หลังจากกลับมาจากการประชุมที่เบลเยียมจะรวบรวมทั้งหมดออกมาอีกที ซึ่งจริง ๆ แล้วได้ทยอยมาแล้ว แต่คงต้องรอหน่วยงานอื่นที่ยังอยู่ในขั้นตอนทางกฎหมายด้วย รวมถึงการเตรียมงบประมาณจะต้องมาดูกันตรงนี้และตัดสินใจกันอีกครั้งประมาณกลางเดือนหลังกลับมา

รบ.แยมกลางธันวาฯ เคาะของขวัญ'ปชช.'

นายกฯ เพิกกำลังพิจารณาของ
ขวัญปีใหม่ประชาชน แยมกลางเดือน
ธ.ค.น่ามีข่าวดี ต้องไม่เป็นภาระการ
เงินการคลังในอนาคต

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 6 ธ.ค.
65 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก
รัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ให้
สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมคณะ
รัฐมนตรี (ครม.) ถึงการพิจารณาของ
ขวัญปีใหม่ให้กับประชาชน ว่า ตอนนี้
ทยอยพิจารณาอยู่ยังมีเวลาอยู่หลาย
อย่างเป็นมาตรการต่างๆ ที่เป็นของ
หน่วยงานต้องดูให้รอบคอบก็พยายาม
จะทำให้ดีที่สุด ไม่ใช่ทำเพื่อการเมือง
แต่เป็นสิ่งที่เราทำมาทุกปี อะไรที่ทำ
ได้เราก็ทำ เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาใน
อนาคตก็ต้องระมัดระวังอย่างที่สุด

ผู้สื่อข่าวถามว่า ทำไมวันนี้แพ็ก
เกจข้อดีมีคืนและเราเที่ยวด้วยกันเฟส
5 ยังไม่ออกมา พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

ว่า ต้องดูงบประมาณที่เรามีอยู่เพียงพอ
หรือเปล่า อันไหนทำได้อันไหนทำไม่ได้
อันไหนที่ทำแล้วจะเป็นปัญหาต่อไปใน
วันข้างหน้า ก็ต้องดูให้ดี ถ้าเรามองการ
เมืองอย่างเดียว เน้นนอนทุกคนต้องการ
มากที่สุดดีที่สุดใช้หรือไม่แต่เราในฐานะ
ที่เป็นนายกฯก็ต้องให้มีการตรวจสอบ
คัดกรองให้ดี การใช้จ่ายงบประมาณ
แต่ละโครงการใช้มากน้อยเพียงใด ซึ่งก็
อยากทำให้ประชาชน แต่เราก็ไม่อยาก
สร้างภาระทางการเงินการคลังในวันข้าง
หน้าด้วย ขอให้ระมัดระวัง

เมื่อถามว่า จะต้องรออีกนานแค่ไหน
ไหน นายกฯ กล่าวว่า ตอนนี้เดือน ธ.ค.
ยังมีเวลาไม่ใช่หรือ แต่หลังจากกลับมา
จากการประชุมที่เบลเยียมจะรวบรวม
ทั้งหมดออกมาอีกทีซึ่งจริงๆแล้วได้ทยอย
มาแล้ว แต่ก็ต้องรอหน่วยงานอื่นที่ยัง
อยู่ในขั้นตอนทางกฎหมายด้วย รวมถึง
การเตรียมงบประมาณจะต้องมาดูกันตรง
นี้และตัดสินใจกันอีกครั้งประมาณกลาง
เดือนหลังกลับมา

ต่อเนื่อง ▶ 8

■ SU.

ต่อจากหน้า 1

ครม.ยัดเวลาสร้างบ้านธนารักษ์3ปี

ไทยโพสต์ • “ครม.” เคาะขยายกรอบการดำเนินโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ 3 ปี เหตุการก่อสร้างล่าช้าจากผลกระทบโควิด-19 ระบาด

นางสาวทิพานัน ศิริชนะ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 6 ธ.ค.2565 มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอให้ขยายกรอบการดำเนินโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ กรณีการปลูกสร้างที่อยู่อาศัยใหม่ รูปแบบ

โครงการเช่าระยะสั้น (Rental) บนที่ดินราชพัสดุ แปลงหมายเลขทะเบียนที่ กท. 5050 และ ส.กท. 827 (บางส่วน) แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กทม. เนื้อที่ประมาณ 3-1-91 ไร่ มีระยะเวลาโครงการ 3 ปี

นอกจากนี้ ให้นาครอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และธนาคารออมสิน แยกบัญชีโครงการ เป็นโครงการตามนโยบายของรัฐบาล และไม่นับรวมหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) ที่เกิดจากการดำเนินโครงการ เป็น

ตัวชี้วัดผลการดำเนินงานของธนาคาร รวมทั้งให้สามารถนำค่าใช้จ่ายในการจัดทำโครงการบวกกับกำไรสุทธิ เพื่อการคำนวณโบนัสพนักงานได้ต่อไป โดยที่ ธอส.และออมสินจะต้องไม่ขอรับการชดเชยงบฯ สำหรับการดำเนินโครงการในอนาคต

สำหรับโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐแบบเช่าระยะสั้น (Rental) เป็นโครงการเพื่อให้เจ้าหน้าที่ของรัฐที่มีรายได้ไม่เกินเดือนละ 20,000 บาท ในวันที่ยื่นขอรับสิทธิเช่าพักอาศัยเป็น

รายเดือน ค่าเช่าอาคารชุดพักอาศัยไม่เกินเดือนละ 4,000 บาท และปรับปรุงค่าเช่าเพิ่มขึ้นไม่เกิน 15% ทุก 5 ปี และสามารถพักอาศัยได้เป็นเวลา 5 ปี และเพื่อให้มีการเปลี่ยนแปลงรุ่นผู้อยู่อาศัย โดยเปิดโอกาสให้ผู้มีสิทธิรุ่นใหม่ได้มีโอกาสเข้ามาอยู่อาศัยแทน ซึ่งผู้ประกอบการลงทุนก่อสร้างอาคารชุดพักอาศัยจะได้สิทธิการเช่าที่ดินราชพัสดุ และการบริหารอาคารชุดพักอาศัยระยะเวลา 30 ปี (ไม่รวมระยะเวลาก่อสร้าง).

● กรม.ขยายเวลาก่อสร้าง 3 ปี ● บ้านธนารักษ์ประชารัฐให้คนเช่า เปิดทาง กฟผ.รุกธุรกิจก๊าซธรรมชาติเหลว

น.ส.ทิพานัน ศิริชนะ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบขยายกรอบการดำเนินโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ กรณีการปลูกสร้างที่อยู่อาศัยใหม่รูปแบบโครงการเช่าระยะสั้น (Rental) บนที่ดินราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ กท.5050 และ ส.กท.827 (บางส่วน) แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กทม. เนื้อที่ประมาณ 3-1-91 ไร่ ซึ่งยังอยู่ระหว่างดำเนินการแต่ไม่แล้วเสร็จเกิดความล่าช้าเพราะได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 โดยกำหนดโครงการสิ้นสุดไปแล้วเมื่อ 18 เม.ย.2564 ที่ประชุมครม.จึงมีมติให้ขยายกรอบการดำเนินโครงการ 3 ปีนับตั้งแต่วันที่ครม.มีมติเพื่อให้โครงการสำเร็จลุล่วงตามเป้าหมาย

ขณะเดียวกัน ให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และธนาคารออมสินแยกบัญชีโครงการฯเป็นโครงการตามนโยบายของรัฐบาล(Public Service Account: PSA)และไม่นับรวมหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้(NPLs)ที่เกิดจากการดำเนินโครงการฯเป็นตัวชี้วัดผลการดำเนินงานของธนาคาร นอกจากนี้ “ครม.เห็นชอบให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เข้าร่วมทุนในบริษัท LNG Receiving Terminal (แห่งที่ 2) บ้านหนองแฟบ ต.มาบตาพุด อ.เมืองระยอง จ.ระยอง ในสัดส่วน 50% โดยมีมูลค่าเงินลงทุนตามสัดส่วนไม่เกิน 16,350 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นการขยายธุรกิจของ กฟผ. จากชั้นปลายน้ำสู่ชั้นกลางน้ำ และการร่วมทุนในบริษัทครั้งนี้จะช่วยเพิ่มความยืดหยุ่นในการบริหารจัดการเชื้อเพลิงของ กฟผ. ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น” น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าว

น.ส.รัชดา กล่าวต่อว่า โครงการ LNG Receiving Terminal แห่งที่ 2 นี้ รองรับ LNG ได้ 7.5 ล้านตันต่อปี มีภารกิจหลักเป็นสถานีรับ-จ่าย รวมถึงแปลงสภาพก๊าซธรรมชาติเหลว (LNG) เพื่อจัดส่งเข้าสู่โครงข่ายระบบท่อส่งก๊าซให้กับลูกค้า ซึ่งครอบคลุมถึงโรงไฟฟ้าของ กฟผ. จะเปิดให้บริการเดือน ธ.ค.65 โครงสร้างการร่วมลงทุนจดทะเบียนจัดตั้งในไทย มีผู้ถือหุ้น 2 ราย คือ กฟผ. ถือหุ้น 50% บริษัท PTT LNG ถือหุ้น 50% มูลค่ากิจการ 46,900-52,200 ล้านบาท.

ดาบสองคมของหนี้ครัวเรือน

ประเทศที่เศรษฐกิจยังดัมเดียม เพราะอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจต่ำแบบไทย ยากที่จะดันให้เศรษฐกิจเติบโตแบบยั่งยืนเหมือนประเทศที่พัฒนาแล้วได้ง่ายๆ จึงทำให้ประชาชนส่วนใหญ่ต้องแบกภาระหนี้ครัวเรือนกันเลือดตาแทบกระเด็นในทุกวันนี้

มองย้อนหลังไปไกลๆ จะพบว่า ในช่วงเมื่อ 25 ปีที่ผ่านมา นักการเมืองของไทยพยายามเลียนแบบประเทศที่เขาคิดว่าพัฒนาแล้ว คือได้มุ่งพัฒนาอุตสาหกรรมรถยนต์ โดยเฉพาะเน้นที่รถกระบะก่อน เริ่มต้นเป็นรถจากญี่ปุ่นที่พากันมาตั้งโรงงานทั่วแทบทุกนิคมอุตสาหกรรมที่เป็นเช่นนี้เพราะรัฐบาลไทยได้จัดมาตรการส่งเสริมด้านภาษีและอื่นๆ ให้เต็มที่ ทำให้ไทยสามารถผลิตรถกระบะราคาถูกออกไปขายทั่วโลก

ในขณะที่เดียวกันรัฐก็ยอมให้มีการขายให้คนไทยในราคาต่ำเป็นพิเศษเช่นกัน เพื่อหนุนให้บริษัทผลิตรถยนต์มียอดขายมาก นี่เป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้ยอดหนี้ครัวเรือนของไทยสูงขึ้นเร็วมากในสมัยก่อน และหลังจากนั้นไทยก็ถือโอกาสสนับสนุนให้รถเก๋งจนถึงรถไฮคราฟต์ผลิตออกมาขาย เพื่อขายทั้งตลาดในประเทศและต่างประเทศ ผลที่เกิดขึ้นคือนักอุตสาหกรรมรถยนต์ โดยเฉพาะผู้ผลิตชิ้นส่วนรถยนต์ ร่ำรวยเป็นเศรษฐิกันมากมาย ส่วนประชาชนคนจนตาต้าๆ ที่รายได้ไม่ค่อยจะเพิ่ม ก็ต้องเป็นหนี้ครัวเรือนแบบชักหน้าไม่ถึงหลัง

ไม่นานหลังจากการดันอุตสาหกรรมรถยนต์ให้โตแบบทะยาน นักการเมืองก็หันมาดันด้านอสังหาริมทรัพย์ด้วยการสนับสนุนให้มีการสร้างบ้านสำหรับขายผู้มีรายได้น้อยในราคาถูกๆ เรื่องนี้ทำได้ง่ายกว่ารถยนต์ เพราะนักลงทุนคนไทยขนาดเล็กและกลางล้วนแต่ทำอสังหาริมทรัพย์กันได้สบายมากอยู่แล้ว และการเน้นพัฒนาอสังหาริมทรัพย์นี้ ทุกประเทศเขาก็ทำกันทั้งนั้น ผิดกันที่ว่าผู้ซื้อคนไทยมีฐานรายได้ต่ำ ก็ต้องไปกู้เงินจำนวนมากในอัตราดอกเบี้ยที่ไม่ได้ต่ำมาจากสถาบันการเงิน กู้มากผ่อนยาว ผ่อนไป 10-15 ปี จนตัวเองแก่แล้ว เงินต้นลดยังไม่คืนเลย นี่คือสถานะของคนจนที่ตกอยู่ในกับดักของหนี้ครัวเรือน ที่ขณะนี้มิจจำนวนสูงมากถึงเกือบเท่า GDP

เมื่อดูข้อเท็จจริงจากตัวเลขในปี 2548 หรือเมื่อ 17 ปีมาแล้ว หนี้ครัวเรือนมีอยู่เท่ากับ 3.43 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 45% ของ GDP เท่านั้น อีก 9 ปีต่อมา ในปี 2557 ปีที่ คลส.ยึดอำนาจเข้าปกครองประเทศ มีหนี้ครัวเรือนอยู่ 10.55 ล้านล้านบาท คิดเป็น 79.7% ของ GDP ซึ่งนับว่าสูงขึ้นมามาก และในปีปัจจุบัน จากตัวเลขในไตรมาสที่สองของปี 2565 นี้ หนี้ครัวเรือนของไทยอยู่ที่ 14.76 ล้านล้านบาท คิดเป็น 88.2% ของ GDP จากสถิติของ IMF ประเทศที่หนี้ครัวเรือนต่อ GDP สูงกว่าไทยมีไม่กี่ประเทศ เช่น เนเธอร์แลนด์ เกาหลีใต้ และสหราชอาณาจักร เป็นต้น

ขอให้ท่านที่มีข้อมูลและความรู้ด้านการพัฒนาของประเทศเรา ลองหันไปวิเคราะห์การสร้างความมั่งคั่งและความมั่นคงยั่งยืนที่รัฐบาลซึ่งมาจากนักการเมืองที่หวังแต่อำนาจ ไม่เคยใส่ใจกับการสร้างรายได้ให้ประชาชนรากหญ้า มองย้อนหลังไปไกลๆ มาจนถึงปัจจุบัน เราจะเห็นได้ชัดว่ารายได้ที่เกิดจากการขยายตัวทางเศรษฐกิจแบบ

เวทีพิจารณา นโยบาย สาธารณะ



ลุ่มๆ ดอนๆ ของไทยนั้น มันไปตกอยู่ในหม้อผู้มีรายได้น้อย ในหม้อพ่อค้าและผู้ประกอบการที่ใกล้ขีดสันทัดเชื่อกับนักการเมืองทั้งนั้น ส่วนประชาชนรากหญ้าตาต้าๆ นั้น รายได้เพิ่มแทบจะจับต้องไม่ได้

การท่องเที่ยวซึ่งเป็นเสาหลักของประเทศและของคนจนในประเทศ พอจะช่วยให้ประชากรระดับล่างที่แยกตัวออกจากภาคเกษตรมาทำงานหาเงินเลี้ยงชีวิตรายวันได้ แต่ปรากฏว่าตอนนี้ทั้งรถยนต์และรถจักรยานยนต์ที่ราคาค่อนข้างถูก แทบไม่ต้องมีเงินดาวน์หรือดาวน์น้อยๆ คนจนก็พากันซื้อรถมาใช้กันใหญ่ ทำให้ผู้มีรายได้น้อยส่วนใหญ่เข้าไปตกอยู่ในวังวนของหนี้ครัวเรือนแบบไทยๆ มากจนไม่น่าเชื่อ

พวกที่เข้าไปสัมผัสกับหนี้ครัวเรือนที่กล่าวข้างต้น เมื่อมีปัญหาไม่เท่ากับหนี้ผ่อนรถยนต์ รถจักรยานยนต์ หนี้ผ่อนสินค้าอุปโภคบริโภคอื่นๆ และจนกระทั่งหนี้บัตรเครดิต จะต้องแก้ไขปัญหานี้ของตนเอง จนในที่สุดต้องเข้าสู่ในวังวนของหนี้จนกระทั่งหนี้ครัวเรือนเข้าไปดูแลไม่ถึงและเก็บตัวเลขที่แน่ชัดไม่ได้ ซึ่งเชื่อกันว่ามีถึง 15-20% ของหนี้ครัวเรือน แล้วอย่างนี้จะแก้กันไหวได้อย่างไร

การแก้ไขปัญหานี้ของธนาคารแห่งประเทศไทย หลังจากที่ผ่านมา นายกรัฐมนตรีได้มีบัญชาให้แก้ปัญหานี้ครัวเรือนที่โตแข่งกับหนี้สาธารณะของรัฐบาลให้ลดน้อยถอยลงมาหลายยก ในช่วงปีที่ผ่านมาธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นหน่วยงานเดียวที่มีเชื้อเพลิงที่จะทำการดูแลได้ ก็ได้เข้ามาใช้มาตรการหลายอย่างเข้าไปจัดระเบียบเข้าไปบรรเทาโดยการยืดหนี้ ทำการทบทวนโครงสร้างเพดานอัตราดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม การใช้มาตรการพักทรัพย์พักหนี้ เป็นต้น นอกจากนี้ยังจัดหลายมาตรการเข้าไปแก้ไขปัญหานี้ภาคครัวเรือนในระยะยาวด้วย กล่าวได้ว่า ธปท.ได้เข้าไปแก้ไขรอบด้านเกือบทุกมิติ

การเข้าไปดูแลหนี้ครัวเรือนของ ธปท.นั้นเป็นเรื่องที่ดี อย่างน้อยคือการได้มีผู้เข้าไปดูแลคนด้านหนึ่งของหนี้ครัวเรือน ไม่ให้คนยากคนจนที่ตกอยู่ในวังวนของหนี้ครัวเรือนต้องแบกภาระหนี้ที่กดหนักอยู่ทุกด้าน แต่คำถามมีว่าแล้วจะช่วยบรรเทาผู้ที่มิหนี้ครัวเรือนให้พ้นวังวนแห่งหนี้ไปได้แค่ไหน ซึ่งคำตอบคงจะทำให้ดีขึ้นจนเป็นรูปธรรมไม่ค่อยได้ เพราะจะแก้ไขได้อย่างไรในเมื่อผู้ที่เป็นหนี้ไม่สามารถหารายได้เพิ่มเข้ามาได้เลย มีอะไรที่รัฐบาลได้เข้าไปทำอย่างจริงจังให้พวกคนยากคนจนเขามีรายได้เข้ามาเป็นรูปธรรมบ้าง

กับดักที่ทำให้เกิดวังวนของหนี้คนจนมีอีกมากที่ยังไม่ได้รับการแก้ไข ขอยกตัวอย่างให้เห็นหนี้ที่เป็นวังวนหลักอย่างในประเทศไทยนี้คือ หนี้ครู หนี้ที่ไม่เคยลด มีแต่เพิ่มตามจำนวนครูที่เพิ่มขึ้นทุกปี แต่ระยะหลังๆ นี้คงไม่เพิ่มสักเท่าไร เพราะครูระดับประถมและมัธยม

ชักลดน้อยลงตามการลดของเด็กเกิดใหม่ แต่กระนั้นมูลค่าหนี้ก็ลดยาก หนี้ครัวหนี้ส่วนใหญ่คือธนาคารออมสิน คิดดอกเบี้ยถูก ผมได้รับคำบอกเล่าว่าครูที่เป็นหนี้ เมื่อได้ใช้หนี้ทั้งต้นและดอกคืนไป 3-4 ปี ธนาคารออมสินดูแล้วว่าเป็นลูกหนี้ที่ดี ก็จะขยายหนี้ให้ก้อนใหญ่มากกว่าเดิม เพื่อให้กู้เพิ่มอีกโดยใช้หลักทรัพย์เดิมค้ำประกัน ครูเขาก็ชอบใจและยอมเซ็นทุกอย่าง ส่วนธนาคารออมสินก็สบายใจทั้งธนาคารและพนักงาน เพราะได้ค้ำประกันภัยใหม่เข้ามา หนี้ครูก็เป็นหนี้ที่มั่นคงและยั่งยืน ครูจำนวนไม่น้อยที่เป็นหนี้จนเกษียณหรือตายจากไป

หนี้ครัวเรือนซึ่งเป็นหนี้ก้อนใหญ่สุดได้ชะลอตัวลงในช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา นี่เป็นผลการวิจัยและติดตามหนี้ครัวเรือนของธนาคารกสิกรไทย โดยได้ตั้งข้อสังเกตว่า เป็นไปได้ที่ฐานะทางการเงินมีสัญญาณอ่อนแอลง และมีระดับหนี้เดิมสูงอยู่ จึงทำให้ระมัดระวังในการก่อหนี้เพิ่ม แต่ขณะเดียวกันผลการวิจัยก็ได้บอกว่าประชาชนรายย่อยและภาคครัวเรือนกลับมีหนี้สินในรูปบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคลซึ่งเป็นหนี้ที่ไม่มีหลักประกันเพิ่มขึ้น ซึ่งธนาคารก็จะกลัวเรื่องนี้มาก แล้วก็จะหาทางปิดรัดลูกหนี้ต่อไป

สรุปแล้วสถานะหนี้ครัวเรือนของไทยขณะนี้อยู่ในวังวนของเขาวงกต ไปทางไหนก็ตาย (Dilemma) ที่จริงภาวะเช่นนี้ประชาชนระดับคนจนต่างก็เข้าใจแล้ว แต่ผู้ที่จะตกอยู่ในภาวะน่าเป็นห่วง คือทั้งสถาบันการเงินและรัฐบาล จะตกอยู่ภายใต้ความบีบคั้นด้วยกันทั้งคู่

คมดาบอีกด้านหนึ่งของหนี้ครัวเรือน คือ คมดาบที่รัฐบาลจะต้องเจอจากการหดตัวอย่างมากของหนี้ครัวเรือน ซึ่งจะเกิดขึ้นได้ง่ายมาก โดยเฉพาะในภาวะที่เศรษฐกิจถดถอย ซึ่งเป็นภาวะที่คนยากจนว่างงานมากขึ้น การทำมาหากินฝืดเคืองในทุกด้าน ความสามารถในการหาเงินไปชำระหนี้เดิมยิ่งลดน้อยถอยลงทุกวัน สถานะเช่นนี้จะหนักหนาและบีบคั้นรัฐบาลไม่แพ้การระบาดของโควิด-19 เสียอีก

ผมคิดว่าบรรดานักการเมืองที่พยายามแสวงหาอำนาจและคะแนนนิยมเพื่อจะเข้าไปเป็นรัฐบาล ยังไม่รู้เลยว่าหนี้ครัวเรือนนี้หากไม่สามารถเพิ่มสูงขึ้นได้แล้วมันจะก่อให้เกิดปัญหาสังคมเพิ่มมากขึ้นอีกแค่ไหน มันจะทำให้การบริโภคภายในประเทศ ภาคเอกชน (Private Consumption) หดตัวแค่ไหน เอาตัวเลขของสภาพัฒน์ที่ทำประมาณการ GDP ปี 2565 มาดูก็จะพบว่า ในปีนี้การบริโภคภาคเอกชนจำนวน 8.30 ล้านล้านบาท มีสัดส่วนถึงประมาณ 53% ของ GDP ซึ่งถูกคาดการณ์ว่า GDP ปีนี้จะขยายตัวได้ประมาณ 3.5% ดังนั้น ถ้าภาคเอกชนมีความกดดันด้านรายได้มาก มีการลดค่าใช้จ่ายที่เป็นหนี้ครัวเรือนลงถึง 5% มันก็จะกระทบการขยายตัวของ GDP ให้หดตัวลงถึง 2.5% ที่เดียว

อย่าทำเล่นไปนะครับ ปีนี้อาจไม่เป็นไร แต่ปีหน้าปีที่ทั้งโลกจะเจอกับภาวะเศรษฐกิจถดถอย หากรัฐบาลยังไม่รู้วิธีเสริมสร้างฐานรายได้ที่จับต้องได้ให้แก่คนระดับล่าง ก็ขอให้ระวังคมดาบจากหนี้ครัวเรือนให้มากก็แล้วกัน

สมหมาย กาญ

กลุ่มนโยบายสาธารณะเพื่อสังคมและธรรมาภิบาล

ส.ว.โหวตร่างกม.กยศ. ฟันเก็บดอกเบี้ยปี 1%

‘ส.ว.’โหวตร่าง กม.กยศ. คงเก็บดอกเบี้ย
ผู้กู้ 1% พร้อมให้อำนาจ กก.กยศ.ลดหย่อน-
ผ่อนหนี้ ลูกหนี้มีประวัติดี ส่งร่างกลับสภา
ยืนยัน (อ่านต่อหน้า 12)

กยศ.

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่รัฐสภา มีการประชุมวุฒิสภา มีนายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา เป็นประธานการประชุม ได้พิจารณาร่างพระราชบัญญัติ (พร.บ.) กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (ฉบับที่...) พ.ศ. ... วาระ 2 และวาระ 3 ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (กมธ.) วิสามัญ ที่มีนายวัลลภ ตังคณานุกาญจน์ สมาชิกวุฒิสภา (ส.ว.) เป็นประธาน กมธ.วิสามัญ พิจารณาแล้วเสร็จ โดยในการพิจารณาของ กมธ. ได้แก้ไข 8 มาตรา และเพิ่มใหม่ 1 มาตรา ซึ่งเป็นข้อกำหนดให้กรรมการ กยศ. ดำเนินการให้ผู้กู้ยืมเงินมีงานทำ อย่างไรก็ตาม ในการอภิปรายของ ส.ว. ในมาตราที่แก้ไข พบการโต้แย้งของ ส.ว.ที่สงวนคำแปรญัตติ จนทำให้ต้องแก้ปัญหาด้วยการพักการประชุม เพื่อให้ กมธ.วิสามัญ และ ส.ว.ที่ติดใจได้ทำความเข้าใจก่อนที่จะนำเสนอเนื้อหาให้ที่ประชุมลงมติ เช่น มาตรา 9 แก้ไข มาตรา 19 ว่าด้วยหน้าที่และอำนาจของกรรมการ กยศ. ซึ่ง กมธ.เสียงข้างมากได้แก้ไขใน (7) ให้อำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามมาตรา 44 วรรคสอง และวรรคสี่ ว่าด้วยการยกเว้นหรือลดหย่อนดอกเบี้ยให้แก่ผู้กู้ยืมเงินที่มีประวัติชำระคืนกองทุนดีต่อเนื่องหรือชำระคืนกองทุนครบถ้วน รวมถึงการผ่อนผันชำระหนี้คืน ลดหย่อนหนี้ ปรับโครงสร้างหนี้ แปลงหนี้ใหม่

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มีประเด็นที่ ส.ว.ต้องการให้เพิ่มความในวรรคแปด ของมาตรา 44 ว่าด้วยการยกเว้นหรือลดหย่อน ค่าปรับผิดนัดชำระ

หนี้เพื่อให้เกิดความครบถ้วน โดย กมธ.เสียงข้างมากได้ยินยอมตามการสงวนความเห็นของ ส.ว. นอกจากนั้นยังมีข้อความที่ กมธ.เพิ่มขึ้นใหม่ในมาตราดังกล่าวว่าด้วยการกำหนดมาตรการช่วยเหลือผู้กู้ให้มีความทำและชำระคืนเงินคืนกองทุนได้ โดยให้ทำร่วมกับหน่วยงานรัฐ เอกชน และสถานศึกษา ซึ่ง ส.ว.ที่สงวนคำแปรญัตติมองว่ายังไม่ครอบคลุม ทำให้ที่ประชุมต้องพักประชุม 10 นาที ก่อนจะแก้ปัญหาได้ลงตัว และลงมติตามที่มีการแก้ไข

นอกจากนั้น ในประเด็นการเก็บดอกเบี้ยผู้กู้ ยังเป็นประเด็นที่ ส.ว. ถกเถียงกันโดยมีเสียงสนับสนุนให้กลับไปใช้ร่างที่ ส.ส.เสนอ คือ ไม่มียอดดอกเบี้ยหรือลดอัตราดอกเบี้ยที่ กมธ.เสนอ คือ 1% ต่อปี เป็น 0.25% ต่อปี อย่างไรก็ตาม ในผลการลงมติ พบว่าเสียงข้างมาก 129 เสียง เห็นด้วยกับการแก้ไขของ กมธ.วิสามัญ ที่กำหนดให้เก็บดอกเบี้ยผู้กู้ 1% ต่อปี และเพิ่มข้อกำหนดห้ามคิดดอกเบี้ยทบต้น รวมถึงให้อำนาจกรรมการ กยศ. พิจารณายกเว้นหรือลดหย่อนดอกเบี้ยให้ผู้กู้ที่มีประวัติชำระหนี้ดี หรือกรณีมีเหตุจำเป็นและสมควร และมีผู้ไม่เห็นด้วย 3 เสียง และงดออกเสียง 14 เสียง

ทั้งนี้เมื่อที่ประชุมพิจารณา วาระ 2 เสร็จสิ้น จากนั้นลงมติวาระ 3 เห็นด้วย 143 เสียง ไม่เห็นด้วย 1 เสียง งดออกเสียง 8 เสียง ไม่ลงคะแนน 2 เสียง เป็นอันว่าที่ประชุมเห็นด้วยกับ กมธ.วิสามัญแก้ไขเพิ่มเติม และเห็นด้วยกับข้อสังเกตของ กมธ. ก่อนจะส่งร่างกลับให้ที่ประชุมสภายืนยันอีกครั้ง หากที่ประชุมสภาไม่เห็นด้วยกับการแก้ไขของ ส.ว. จะต้องตั้งคณะ กมธ.ร่วมขึ้นมาพิจารณาประเด็นที่เห็นต่างกันอีกครั้ง

ส.ว.ดับฝันลูกหนี้ กยศ. คงเก็บดอก1%แต่ลด-ผ่อนได้

อ่านต่อหน้า 4

ส.ว.ดับฝันลูกหนี้ กยศ. คงเก็บดอก1%แต่ลด-ผ่อนได้

ผู้จัดการรายวัน360° - ประชุมวุฒิสภาเสียงแตก ต้องเบรกประชุม ก่อน ส.ว.โหวตให้ ร่าง กม. กยศ.คงเก็บดอกเบี้ยผู้กู้ 1% เสียข้งมาก 129 เสียง เห็นด้วยกับการแก้ไขของ กมธ. และเพิ่มข้อกำหนด พร้อมให้อำนาจ กก.กยศ. พิจารณายกเว้นหรือลดหย่อนดอกเบี้ยให้ผู้กู้ที่มีประวัติชำระเงินกู้ดี หรือกรณีมีเหตุจำเป็นและสมควร

วานนี้ (6 ธ.ค.) มีการประชุมวุฒิสภา เพื่อพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (ฉบับที่...) พ.ศ. ... วาระ 2 และวาระ 3 ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกาฯ ที่มีนายวัลลภ ตังคณานันท์ ส.ว. เป็นประธานกรรมการฯ พิจารณาแล้วเสร็จ ในการพิจารณาของ กมธ. ได้แก้ไข 8 มาตรา และเพิ่มใหม่ 1 มาตรา ซึ่งเป็นข้อกำหนดให้ กรรมการ กยศ. ดำเนินการให้ผู้กู้ยืมเงินมีงานทำ

อย่างไรก็ดี ในการอภิปรายของ ส.ว. ในมาตราที่แก้ไข นั้นพบการโต้แย้งของ ส.ว. ที่สงวนคำแปรญัตติ จนทำให้ต้องแก้ปัญหาด้วยการพักการประชุม เพื่อให้กรรมการฯ และ ส.ว. ที่ตั้งใจ ได้ทำความเข้าใจก่อนที่จะนำเสนอเนื้อหาให้ที่ประชุมลงมติ เช่น มาตรา 9 ซึ่งแก้ไขมาตรา 19 ว่าด้วยหน้าที่และอำนาจของกรรมการ กยศ. ซึ่ง กมธ. เสียข้งมากได้แก้ไข ใน (7) ให้อำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ตามมาตรา 44 วรรคสอง และวรรคสี่ ว่าด้วยการยกเว้นหรือลดหย่อนดอกเบี้ยให้ผู้กู้ยืมเงินที่มีประวัติชำระคืนกองทุนดีต่อเนื่องหรือชำระคืนกองทุน ครบถ้วน รวมถึง การผ่อนผันชำระคืนเงิน ลดหย่อนหนี้ ปรับโครงสร้างหนี้

แปลงหนี้ใหม่

ทั้งนี้ มีประเด็นที่ ส.ว. ต้องการให้เพิ่มความในวรรคแปด ของมาตรา 44 ว่าด้วย การยกเว้นหรือลดหย่อน ค่าปรับผิดนัดชำระหนี้ เพื่อให้เกิดความครบถ้วน โดย กมธ. เสียข้งมากได้ยินยอมตามการสงวนความเห็นของ ส.ว.

นอกจากนั้น ยังมีประเด็นข้อความที่ กมธ. เพิ่มขึ้นใหม่ ในมาตราดังกล่าว ว่าด้วยการกำหนดมาตรการช่วยเหลือผู้กู้ให้มีความทำ และชำระคืนเงินคืนกองทุนได้ โดยให้ทำร่วมกับหน่วยงานรัฐ เอกชน และสถานศึกษา ซึ่ง ส.ว. ที่สงวนคำแปรญัตติมองว่ายังไม่ครอบคลุม ทำให้ที่ประชุมต้องพักประชุม 10 นาที ก่อนจะแก้ปัญหาลงมติ และลงมติตามที่มีการแก้ไข

ส่วนประเด็น การเก็บดอกเบี้ยผู้กู้ ยังมีประเด็นที่ ส.ว. ถกเถียง โดยมีเสียงสนับสนุนให้กลับไปใช้ร่างที่ ส.ส.เสนอ คือ ไม่มีดอกเบี้ย หรือ ลดอัตราดอกเบี้ยที่ กมธ. เสนอ คือ 1% ต่อปี เป็น 0.25% ต่อปี แต่ผลการลงมติ พบว่าเสียข้งมาก 129 เสียง เห็นด้วยกับการแก้ไขของ กมธ. ที่กำหนดให้เก็บดอกเบี้ยผู้กู้ 1% ต่อปี และเพิ่มข้อกำหนด คือ ห้ามคิดดอกเบี้ยทบต้น รวมถึงให้อำนาจกรรมการ กยศ. พิจารณายกเว้นหรือลดหย่อนดอกเบี้ยให้ผู้กู้ที่มีประวัติชำระเงินกู้ดี หรือกรณีมีเหตุจำเป็นและสมควร ทั้งนี้ มีผู้ไม่เห็นด้วย 3 เสียง และงดออกเสียง 14 เสียง ทั้งนี้ เมื่อที่ประชุมพิจารณา วาระ 2 เสร็จสิ้น จากนั้นลงมติวาระ 3 เห็นด้วย 143 เสียง ไม่เห็นด้วย 1 เสียง งดออกเสียง 8 เสียง ไม่ลงคะแนน 2 เสียง เป็นอันว่า ที่ประชุมเห็นด้วยกับ กมธ. แก้ไขเพิ่มเติม.

หม่อมโคตรเฮง รับเงิน96ล้าน

ภายหลังมีหม่อมชลบุรีเป็นผู้โชคลีจากการซื้อสลากกินแบ่งรัฐบาลงวดประจำวันที่ 1 ธ.ค.65 และบุญหล่นทับโครมเบื้อรอกลายเป็นเศรษฐีใหม่ป้ายแดง เพราะถูกรางวัลที่ 1 เป็นหวยชุด 8 ใบ ของกองสลากพลัสรวม 48 ล้านบาทถ้วน และได้รับเงินไปเป็นที่เรียบร้อย โดยนอท-พันธ์วัช นาควิสุทธิ์ เจ้าของกองสลากพลัสหอบเงินสดๆก้อนโตไปมอบให้ถึงบ้าน และยังโชคติดถูกรางวัลจากสลากดิจิทัลอีก 96 ล้านบาทกลายเป็นหม่อมผู้รวยเหลือล้นและรวยเหลือหลาย

เมื่อเช้าวันที่ 6 ธ.ค. นายพร นธกิจไพศาล หม่อมราชวงศ์ชลบุรีผู้โชคลีที่ถูกรางวัลสลากดิจิทัลรางวัลที่ 1 งวดประจำวันที่ 1 ธ.ค.2565 อีก 16 ใบ เป็นเงิน 96 ล้านบาท เดินทางมาขึ้นเงินรางวัลที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลสนามบินน้ำจ.นนทบุรี ด้วยตัวเอง ได้รับเงินรางวัลสุทธิหลังหักภาษีแล้วรวมทั้งสิ้น 95,520,000 บาท นอกจากนี้ ยังมีการหักค่าอากรแสตมป์ตามกฎหมายอีกจำนวน 480,000 บาท และนับเป็นครั้งแรกที่ผู้ถูกรางวัลที่ 1 จากสลากดิจิทัลปรากฏโฉมหน้า โดยผู้ถูกรางวัลยินยอมให้ถ่ายภาพได้ ต่างจากที่ผู้ถูกรางวัลที่ 1 งวดที่ผ่านมาที่ปฏิเสธจะเปิดเผยข้อมูลและการถ่ายภาพ

นายพรกล่าวว่า ดีใจอย่างมากที่มีโชคได้เงินก่อนมหาศาลเช่นนี้ ปกติซื้อสลากกินแบ่งรัฐบาลประจำทุกงวดอยู่แล้ว โดยเลือกซื้อตามตัวเลขที่ชอบ ไม่ได้มีเลขเด็ดจากที่ไหนแต่อย่างใด จำนวนที่ซื้อแต่ละงวดไม่แน่นอน งวดไหนมีเลขที่ชอบมากจะ

ซื้อมากหน่อย และเลือกซื้อเฉพาะสลากกินแบ่งๆ อย่างเดียว ไม่นิยมเล่นหวยใต้ดิน การซื้อสลากดิจิทัลในงวดนี้ ตอนแรกคิดว่าจะไม่ซื้อแล้วเพราะงวดที่ผ่านมาซื้อเยอะแต่ไม่ถูก แต่สุดท้ายก็อดใจไม่ไหว ช่วงเช้าวันที่ 17 พ.ย. เดินผ่านหิ้งพระ เลยจุดรูปขอโชคขอลาสำเร็จแล้วจึงกดโทรศัพท์ซื้อสลากดิจิทัลจากแอปพลิเคชันเป่าดังทันที ได้เลขที่ชอบเป็นหวยชุด 16 ใบ พอรู้ว่าถูกลีใจมาก

“ส่วนแผนการใช้เงินรางวัลที่ได้รับ ส่วนตัวยังคงทำงานใช้ชีวิตเป็นปกติ แต่จะแบ่งเงินรางวัลที่ได้รับเป็น 8 ส่วน ส่วนที่ 1.บำร่งตัวเอง อาจจะซื้อบ้าน วางแผนอนาคตครอบครัว เพราะกำลังจะแต่งงานเร็วๆนี้ ส่วนที่ 2.ลงทุนเพื่อนำดอกผลไปใช้ประโยชน์เพื่อสังคมและดูแลครอบครัวทั้งพ่อที่น้องตามสมควร แต่ทุกคนยังต้องทำงานเหมือนเดิมและส่วนที่ 3.นำไปตอบแทนสังคมและศาสนา” นายพรหม่อมชลบุรีที่อภิมหาโชคลิกล่าว

นายพรยังกล่าวอีกว่า ขอฝากถึงประชาชนผู้รักการเสี่ยงโชค ขอให้เลือกซื้อสลากตามกำลังของตนเองอย่าซื้อมากเกินไปจนทำให้ตัวเองเดือดร้อน เพราะการถูกรางวัลเป็นเรื่องของดวงและโชคชะตา โดยแท้ ที่ผ่านมามันซื้อสลากและไม่ถูกรางวัลบ่อยแต่ไม่ได้เดือดร้อนเพราะซื้อตามกำลังของตนเอง และยังขอฝากขอบคุณสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลที่ได้จัดทำโครงการสลากดิจิทัลออกมาเพราะสามารถช่วยให้ประชาชนได้รับความสะดวกในการซื้อ ที่สำคัญสามารถเข้าถึงสลากใบละ 80 บาทได้จริง

สำหรับนายพรหม่อมผู้โชคลีสุดรวยนี้ บัดเสร็จได้รับเงินจากการถูกรางวัลที่ 1 งวดประจำวันที่ 1 ธ.ค.65 รวมทั้งสิ้น 144 ล้านบาท



☑ รางวัลคุณธรรม... จัตรชัย ศิริไธ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) รับมอบรางวัลประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ 66 จากพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ธอส.ได้รับ 99.92 คะแนน อยู่ในระดับ AA ถือเป็นหน่วยงานที่ได้รับคะแนนประเมินสูงสุดอันดับ 1 ในกลุ่มรัฐวิสาหกิจต่อเนื่องเป็นปีที่ 6



ออมสินเตือนอย่าหลงเชื่อมิจฉาชีพ

รายงานข่าวจากธนาคารออมสิน แจ้งว่า ขณะนี้ได้มีกลุ่มมิจฉาชีพแอบอ้างใช้ชื่อ “สินเชื่อ GSB ออมสิน” “My Mo ออมสิน” ตลอดจนใช้โลโก้ธนาคาร ส่งข้อความในรูปแบบลิงก์ SMS Line หรือ Facebook เข้ามือถือของลูกค้าและประชาชนจำนวนมาก โดยใช้ข้อความเชิญชวนลักษณะกระตุ้นให้กดรับสิทธิหรือกดลิงก์เข้าไป ทั้งนี้ ลิงก์ข้อความดังกล่าวไม่ใช่ของธนาคารออมสิน ขอให้ลูกค้าและประชาชนอย่าหลงเชื่อ ไม่กดลิงก์ และไม่เพิ่มเพื่อน หรือกรอกข้อความใดๆ เด็ดขาด และขออย่าว่าธนาคารไม่มันโยบายสอบถามข้อมูลส่วนบุคคลจากลูกค้าในสื่อสังคมออนไลน์ ทั้งนี้ ธนาคารจะดำเนินการเอาผิดทางกฎหมายในลักษณะดังกล่าวให้ถึงที่สุดต่อไป โดยหากผู้ใดพบพฤติกรรมที่น่าสงสัยไปในทางทุจริตหรือหลอกลวง ให้รีบแจ้งธนาคารทาง GSB Contact Center โทร.1115.

เปิด6ปัจจัยเสี่ยงศก.ปีหน้า

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย และที่ปรึกษาการลงทุน ธนาคารซีไอเอ็มบีไทย เปิดเผยว่า ในปี 66 ไทยต้องเจอกับความเสี่ยง 6 ด้าน ทั้งปัญหาการรุกรานของรัสเซียในยูเครนที่ยืดเยื้อ จนกระทบห่วงโซ่อุปทานด้านอาหารสัตว์ ปุ๋ย รวมทั้งสินค้าโภคภัณฑ์อื่นๆ, ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ยังขึ้นอัตราดอกเบี้ยต่อเนื่องเพื่อสกัดเงินเฟ้อ แม้เงินเฟ้อจะปรับลดลง เฟดลดความร้อนแรงในการขึ้นดอกเบี้ย อาจต้องขึ้นดอกเบี้ยต่อเนื่องในปีหน้าเพื่อคุมเงินเฟ้อให้ลดลงในกรอบให้ได้ จนเศรษฐกิจสหรัฐดกถอยแรงกว่าคาด

นอกจากนี้จีนล็อกดาวน์ในหลายพื้นที่ต่อเนื่องตามมาตรการซีโรโควิด แต่รอบนี้มีการประท้วงในหลายเมือง ซึ่งสะท้อนความไม่พอใจของประชาชนต่อนโยบายนี้ ขณะที่รัฐบาลจีนยังไม่มีท่าทีผ่อนปรน หากสถานการณ์ยืดเยื้อก็อาจจะกระทบอุปสงค์ในประเทศจีน โดยเฉพาะต้องติดตามว่าภาคอสังหาริมทรัพย์ของจีนจะมีปัญหา จนฟองสบู่แตก ราคาที่ดินร่วงหรือไม่ เพราะจะยิ่งซ้ำเติมปัญหาหนี้ที่สูงในภาคส่วนนี้ ทำให้ห่วงโซ่การผลิตชะงักงัน และอาจทำให้การส่งออกและการผลิตในประเทศได้รับผลกระทบตามมาด้วยเนื่องจากขาดแคลนชิ้นส่วนวัตถุดิบจากจีน



อมรเทพ จาวะลา

ขณะที่ยังมีวิกฤติหนี้สาธารณะในยุโรป โดยเฉพาะในประเทศที่มีหนี้ภาครัฐสูง เช่น อิตาลี หากอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลเพิ่มขึ้นจนนักลงทุนกังวลปัญหาการผิดนัดชำระหนี้เช่นในอดีต แม้ทางธนาคารกลางยุโรปจะมีมาตรการรับมือ แต่หากยูโรโซนเผชิญปัญหาเศรษฐกิจถดถอย ท่ามกลางเงินเฟ้อที่พุ่งสูง การช่วยเหลืออาจทำได้จำกัด และน่ากระทบความเชื่อมั่นในสกุลเงินยูโร ส่งผลให้นักลงทุนลดการถือครองสินทรัพย์เสี่ยง และกลับไปถือสินทรัพย์สกุลดอลลาร์สหรัฐอีกครั้ง

ด้านวิกฤติตลาดเกิดใหม่ หลายประเทศกำลังเจอความเสี่ยงในการผิดนัดชำระหนี้ โดยเฉพาะเมื่อเงินสำรองระหว่างประเทศลดลงเร็วจากรายจ่ายด้านน้ำมันและเงินโอนออกนอกประเทศ ขณะที่รายได้จากการส่งออกและการท่องเที่ยวหดหาย ปัญหานี้อาจขยายวงได้อีกครั้ง และเรื่องโควิดกลายพันธุ์ แพร่ได้เร็ว หลบภูมิคุ้มกัน แม้อาการไม่รุนแรง แต่จะส่งผลให้มีผู้ป่วยและผู้เสียชีวิตเป็นจำนวนมาก โรงพยาบาลและระบบสาธารณสุขมีปัญหา รัฐบาลอาจต้องจำกัดกิจกรรมทางเศรษฐกิจ และมุมมองเศรษฐกิจไทย ยังคงคาดการณ์เศรษฐกิจปี 65 ที่ 3.2% และปี 66 ที่ 3.4% แม้เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวดีเกินคาดในช่วงไตรมาส 3 ที่ผ่านมา.

บาทแข็งทุบส่งออกติดลบ4.4%

นายรัชชานู เจริญสุข ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยว่า ภาวะการถ่วงดุลระหว่างประเทศของไทยเดือนค.ค.2565 เทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน พบว่าการส่งออกมีมูลค่า 21,772.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัว 4.4% และมีมูลค่าในรูปเงินบาทเท่ากับ 801,273 ล้านบาท ขยายตัว 6.7% ส่วนภาพรวมการถ่วงดุลระหว่างประเทศช่วง 10 เดือนแรก (ม.ค.-ค.ค.) ปี 2565 พบว่าการส่งออกมีมูลค่า 243,138.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัว 9.1% และมีมูลค่าในรูปเงินบาทเท่ากับ 8,325,091 ล้านบาท ขยายตัว 19.7%

“ขณะนี้การส่งออกไทยเริ่มชะลอตัวลง เดือนค.ค.ติดลบ 4.4% ส่วนเดือนพ.ย.คาดว่าจะติดลบ 1-2% เนื่องจากไร้แรงหนุนแล้ว เพราะค่าเงินบาทได้แข็งค่าขึ้นอย่างรวดเร็วมากถึง 8% ในช่วง 1 เดือนที่ผ่านมา ล่าสุดอยู่ที่ 34.7 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ต่ำกว่าแนวด้านที่ 35 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ขณะที่คู่แข่งอย่างเวียดนามและจีนค่าเงินยังอ่อนกว่า ทำให้ไทยสูญเสียอำนาจในการแข่งขันด้านการส่งออก ผู้ส่งออกเริ่มกังวลมากๆ จากปัญหาบาทแข็งค่าเร็ว และยังมีปัจจัยเสี่ยงเรื่องอัตราเงินเฟ้อทั่วโลกทรงตัวอยู่ในระดับสูง ทำให้เศรษฐกิจคู่ค้าชะลอ ยังมีปัญหาวิกฤติบราซิลและแอฟริกาใต้”

ดังนั้น สรท.ขอให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รักษาเสถียรภาพค่าเงินบาทไม่ให้เกิดความผันผวนเร็วเกินไป รวมทั้งคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม เพื่อประคองการฟื้นตัวภาคธุรกิจ